
แผนพัฒนาพฟ้กงานเทศบาล
เทศบาลเมืองเขลางศ์นคร ๓ ปี

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๔ -  พ.ศ.๒๕๖๖

งาบอัตรากำลังและพัฒนาบุคลากร 1 
ฝ่ายการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัดเทศบาล 

เทศบาลเมืองเขลางค์นคร I 
โทรศัพท์ o ๕๔๒๒ ๕๙๖๗



ประกาศเทศบาลเมื
เรื่อง การใช้แผนพัฒนาพนักงานเทศบh 

(ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.
***************

องเขลางค์นคร
ล เทศบาลเมืองเขลางด้นคร ๓ ปี

๒๕๖๔ -  พ.ศ. ๒๔๖๖) 
*************

ตามที่เทศบาลเมืองเขลางด้นคร ได้ดำเนินการจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล เทศบาล 
เมืองเขลางค์นคร ๓ ปี (ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ -  พ.ศ. ๒๕๖๖) เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนา 
พนักงานเทศบาลของเทศบาลเมืองเขลางค์นคร ให้มืประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์ต่อท้องถิ่นอย่างยั่งยืน
นัดนี้คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดลำปาง ในคราวประชุมควังที่ ๙/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๒๓ กันยายน 
๒๕๖๓ (ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ -  พ.ศ. ๒๕๖๖) ของเทศบาลเมืองเขลางค์นคร แล้วนั้น

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๒๙๙ และข้อ ๓๐๘ แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงาน 
เทศบาลจังหวัดลำปาง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาล ลงวันที่ ๒๗ 
พฤศจิกายน ๒๕๔๕ เทศบาลเมืองเขลางค์นคร จึงขอบ 
เขลางค์นคร ๓ ปี (ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ -  ท

ทั้งนี้ตงแต่,วันที่ ๑ เดือนตุลาคม พ.ศ.! ๒๕๖๓ เป็นด้นไป

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน

ระกาศใซ้แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล เทศบาลเมือง 
.ศ. ๒๕๖๖) ของเทศบาลเมืองเขลางค์นคร

ประกาศ ณ วันที่ 3  เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๓

(นายไท 
นายกเทศมน1

ฑูรย์ โพธึ๋ทอง)
ต่รีเมืองเขลางด้นคร



o Gคานา

ก ารบ ร ิห ารงาน บ ุค คล  เป ็น ภารก ิจส ำค ัญ ใน การบ ร ิห ารและพ ัฒ น าองค ์กร จ ึงเป ็นภาระ 
หน้าท ี่ของผู้บริหาร และผ ู้ร ับผ ิดขอบงานบ ุคคลโดยเฉ'v r ะ ท ี่ต ้องม ุ่งเน ้นการปฏิบ ัต ิในกิจกรรมที่เก ี่ยวกับการ 
พ ัฒ น าบ ุคลากร เพ ื่อทำให ้บ ุคลากรในห น ่วยงาน เป ็น ทร ัพยากรมน ุษย ์ท ี่ม ีประส ิทธ ิภาพ  อ ันจะส ่งผลสำเร ็จ 
ต ่อเป ้าหมายของหน่วยงาน

ก า ร จ ัด ท ำ แ ผ น พ ัฒ น า พ น ัก ง า น เท ต ุ่บ า ล  เป ็น ก า ร ว า ง แ ผ น แ ล ะ ก ำ ห น ด เป ้า ห ม า ย  
ว ัตถ ุประสงค ์ของกระบวนการพ ัฒ นาบ ุคลากรให ้ม ืประส ิทธ ิภาพ  ท ันต ่อการเปล ี่ยนแปลงในย ุคเทคโนโลย ี 
โ ด ย อ าศ ัย ค ว าม ร ู้ และป ระส บ การณ ํไน การท ำงาน เป ็น ข ้อม ูล เบ ื้องต ้น  ตลอดจบป ัญ หาท ี่เก ิดข ึ้นภายใน  
องค์กร นำมาว ิเคราะห ์หาสาเหต ุของป ัญหา เพ ื่อนำมาประกอบการพ ิจารณ าวางแผนพ ัฒ นาบ ุคลากร พร้อม 
ท ั้ง เส ร ิม ส ร ้างความ ส ามารถด ้วยการผ ีเกอบ รม  ป ร ับ เป ล ี่ยน พ ฤต ิกรรม  และท ัศน คต ิของบ ุคลากร เพ ื่อให้ 
ปฏิน้ติงานไต้ดียิ่งขึ้น

เทศบ าลเม ืองเขลางค ์น คร จ ึงได ้จ ัดทำแผนพ ัฒนาพน ักงานเทศบาลข ึ้น  เพ ื่อใช้เป็นแนวทาง 
ป ฏ ิบ ัต ิต ้าน การพ ัฒ น าบ ุคลากร และให ้พน ักงานเทศบาล ล ูกจ ้าง และพน ักงานจ้าง ไต ้ทราบและถือปฏิบ ัต ิ 
เป ็นแนวทางเด ียวกัน

เทศบาลเม ืองเขลางค์นคร 
อำเภอเม ือง จังหวัดลำปาง



สารเบณ

บทท่ี ๑ บทนำ
๑.๑ หลักการและเหตุผล
๑.๒ วัตถ ุประสงค์ของการจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล 
๑.๓ เบ ีาหมายของการจ ัดทำแผน 
๑.๔ ขอบเขตการดำเน ินการ 
๑ .(ร' ประโยซน ์ท ี่คาดว่าจะไต้ร ับจากการจ ัดท ํท ั่เผน 

บทท่ี ๒ สภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐาน 
สภาพข้อมูลโดยทั่วไปขององค์กร 
สภาพเศรษฐกิจและลังคม 

บทท่ี ๓ หลักเกณฑ์และระเบียบที่เกี่ยวข้อง 
หลักเกณฑ ์และระเบ ียบท ี่เก ี่ยวข ้อง 

บทท่ี ๔ วิสัยทัศน์
วิส ัยท ัศน ิเทศบาลเม ืองเขลางค ์นคร 
ว ิล ัยท ัศน ์การพ ัฒนาพน ักงานเทศบาล 
ย ุทธศาสตร์การพ ัฒนาพน ักงานเทศบาล 

บทท่ี ๕ กระบวนการจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล 
ขอบเขตการจัดทำแผนพ ัฒนาพน ักงานเทศบาล 
การสำรวจความคิดเห ็นใบการพ ัฒนาพนักงา,นเทศบาล 
ป ีญหาและแนวทางการพ ัฒนาพน ักงานเทศบาล 

จ ุดแข็งและจุดอ ่อน 
โอกาสและอุปสรรค 

แนวทางการพ ัฒนาพน ักงานเทศบาล 
แผนผังขนตอนการพัฒนาพนักงานเทศบาล 
แผนการจัดสรรพนักงานเข้าร ับการอบรม 
แผนการจัดการผีเกอบรมในหลักสูตร 
การจ ัดทำแผนพ ัฒนาพน ักงานเทศบาลรายบ ุคคล 
โครงการและกิจกรรมการพ ัฒนาพน ักงานเทศบาล 

ภาคผนวก
- บ ันท ึกข ้อความการจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล
- คำส ั่งแต ่งต ั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล
- บ ันท ึกรายงานการประข ุมคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล
- แบบสำรวจความต้องการพ ัฒนา

ห น ้า

๑
๑
๒
๒
to

๓
๘

๑ ๘

๒๙ 
๓๒ 
๓to

๓๔
๓๔
๓๖
๓๖
๓๗
๓๘
๔๑
๔๒
๔๓
๔๔
๔๔

**พ** »*****»*******l##*** ***#•»*#**##



ใJทที่ ๑ 
บทนำ

๑ .๑ หลักการและเหตุผล
การจัดทำแผนการพัฒนาพปักงาบเทศ‘บาล เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการพนักงาน 

เทศบาลจังหวัดลำปาง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงาน'บุคคลของเทศบาล ลงวันที่ 
๒๗ พฤศจิกายน ๒๕๔๕

ข้อ ๒๙๙ ที่กำหนดไว้ว่า “ให ้,ทศบาลจ ัดทำแผนการพ ัฒนาพน ักงานเทศบาล เพื่อ 
เพิ่มพูนความรู้ทักบะ ทัศนคติที่ติ คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำให้ปฏินัติหน้าที่ราชการใบตำแหน่งนั้น 
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ในการจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล ต้องกำหนดตามกรอบของแผนแม่บทการ 
พัฒนาพนักงานเทศบาลที่ ก.ท. กำหนด โดยให้กำหนดเป็นแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลมีระยะเวลา 
๓ ปี ตามรอบของแผนอัตรากำลังของพนักงานเทศบาลนั้น

ข้อ ๓๐๘ ให้เทศบาลจัดทำแผนทารพัฒนาพนักงานเทศบาลตามข้อ ๒๙๙ แล้วเสนอให้ 
ก.ท.จ. พิจารณาให้ความเห็นชอบ

ในการพิจารณาของ ก.ท.จ. ตามวรรคหบี่ง ให้ ก.ท.จ. พ ิจารณาถ็งความจำเป็นในการ 
พัฒนา กลุ่มเป ๋าหมายท ี่เข ้าร ับการพ ัฒนา หลักสูตรการพัฒนา ว ิธ ีการพัฒนาและระยะเวลาการพัฒนา 
งบประมาณที่เทศบาลจัดสรรสำหรับการพ ัฒนา เมือ ก.ท.จ. พ ิจารณาม ีมต ิเห ็นชอบแล้วให ้เทศบาล 
ประกาศใช้บังคับเป็นแผนการพัฒนาพนักงานเทศใJาลต่อไป

เม ื่อครบกำหนดรอบระยะเวลาการใช ้แผนการพ ัฒนาพนักงานเทศบาล ๓ ปี แล้วให้ 
เทศบาลดำเนินการจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลตามข้อ ๒๙๙ เป็นระยะเวลา ๓ ปี ในรอบลัดไป 
ทั้งนี้ให้เป็นไปตามระยะเวลาของแผนอัตรากำลังพนักงานเทศบาลด้วย

เพื่อเป็นการรองรับและส่งเสริมการพัฒนา เพิ่มพูนความรู ทัก'ษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรม 
และจริยธรรม และเพื่อประเมินผลการปฏิบัติงานตามผลลัมฤทธิ้และประเมินสมรรถนะของบุคลากรซึ่งจะ 
นำไปใช้ประโยชน์ในการบริหารงานบุคคล ท้ัง การเลื่อนชั้นเลื่อนค่าตอบแทบ, การพัฒนาบุคลากร, การ 
จ่ายเงินโบนัส, การเลื่อนระดับ และการให้พันจากราชการนั้น เทศบาลเมืองเขลางค่นคร จึงจำเป็นต้องมี 
การจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรของเทศบาลเมืองเขส่างค์นคร

๑.๒วัตถุประสงศของการจัดทำแผน
๑.๒.๑ เพ ื่อจ ัดทำแผนการพ ัฒนาพน ักงานเทศบาลเม ืองเขลางค ์นคร ๓ ปี ขึ้นใบ 

ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ -  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
๑.๒.๒ เพื่อจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล เทศบาลเมืองเขลางค์นคร ที่ชัดเจน 

เป็นรูปธรรม ทำให้บุคลากรทั้งหลายได้รับการพัฒนาและเพิ่มพูนคักยภาพอย่าง 
เป็นระบบในแนวทางที่เหมาะสมและช่วยสร้างแรงจูงใจให้แน์ผู้ปฏิบัติ^านไดูม่
ยิ่งขึ้น y  ^ -------- ^  X

๑.๒.๓ เพื่อ'ให้เทศบาลเมืองเขลางค์'นครสามารถ,นำหลักก?(รแล^;r a i การ'บริหาร 
กิจการบ้านเมืองที่ด ี และห ล ักการพ ัฒ น าค ุณ ภาพ การบ ร ิห กรจ^^^^ร ัฐม!ใช ้
เป็นหลักในการพัฒนาบุคลากรของเทศบาลเมืองเขลางค์น

เ ร ิฬ ่า ร จ ัร ัฐ ม า ใ ช ้
จ์นด้^ J I
พ £ 'รพ X  J * / ‘

'  โ"" ร่' O f *  J r



๑.๓ เป ้าหมายขฮงการจัดหำแผนฟัฒนาพนักงานเทศบาล
เ,ป ืาหมายเซ ิงปริมาณ

๑) บุคลากรใบสังกัดเทศบาลเมืองเขลางค์นคร อันประกอบด้วย พนักงานเทศบาล 
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ได้รับการพัฒนาการเพิ่มพูนความรู้ มีความสามารถ ทักษะ คุณธรรมแลi 
จริยธรรมใบการปฎิบ้ติงานทุกคน

๒) เทศบาลเมืองเขลางด้นคร มีมาตรฐานการบริการสาธารณะเพิ่มขึ้น พนักงานเทศบาล 
มีความรู้ ทักษะ ประสิทธิภาพในการหำงาน และคลอบคลุมทุกด้าน

๓) ประซาซนภายในเขตเทศบาลเมืองเขลางด้นคร มีความพึงพอใจ ต่อการให้บริการ 
สาธารณะของเทศบาลเมืองเขลางด้นครเพิ่มขึ้น แลุะการได้รับการบริการที่ดี สะดวก รวดเร็วเพิ่มขึ้น 

เป ็าหมายเซ ิงค ุณภาพ
๑) บุคลากรในสังกัดเทศบาลเมืองเขลางด้นคร ที่ได้รับการบรรจุแต่งตั้งเข้ารับราซการ 

เป็นพนักงานเทศบาลเข้าใจแบบแผนของทางราชการ หลักและวิธีการปฏิบัติราชการ
๒) ส่งเสริมให้พนักงานเทศบาล I ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง มีการพัฒนาอย่าง 

ต่อเนื่อง ทางด้านความรู้ในการปฏิบ้ติหน้าที่อย่า•เมืออาชีพ
๓) บุคลากรมีการปฏิบัติหนัาที่ไตั้อย่างถูกด้อง ลดป็ญหาในการปฏิบัติงาน โดยยึด 

ประโยชน์ส่วนรวมและประซาซนเป็นศูนย์กลาง
๔) บุคลากรในสังกัดเทศบาลเมืองเขลางด้นครทุกคบ ที่ได้เข้ารับการพัฒนา เพิ่มพูน 

ความรู้ทักษะ คุณธรรมจริยธรรม และจิตสาธารณะในการปฏิบัติงาน สามารถนำความรู้ที่ได้รับมาใช้ 
ประโยชน์Iนการปฏิบัติงานเพื่อบริการประขาซนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ตามแนวทางการ 
บริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี และมีความรับผิดซอแต่อสังคม

๔) การบูรณาการและการประสานการทำงาบเป็นทีม ตลอดจนการปฏิบัติหน้าที่อย่าง 
สอดคล้องกันและเป็นระบบมากขึ้น 
๑.๔ ขอบเขตการดำเน ินการ

๑.๔.๑ การแต่งตั้งคณะกรรมการจัดหำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาลเมืองเขลางด้นคร 
๑.๔.๒ ด้กษาวิสัยทัศน์ ภารกิจ และยุทธศาสตร์ของเทศบาลเมืองเขลางด้นคร 
๑.๔.๓ สำรวจข้อมูล สภาพป็ญหา และความต้องการของพนักงานแต่ละฝ่าย/กอง 

ว่าขาดความรู้หรือทักษะในด้านใด 
๑.๔.๔ ตรวจสอบประวิติการแกอบรมของพนักงานเทศบาล 
๑.๔.๕ ประชุมคณะกรรมการจัดหำแผนพัฒนาพนักงานฯ โดยุร่วมกันวิเคราะห์ SWOT 
๑.๔.๖ สรุปและจัดหำแผนพัฒนา โดยกำหนดหลักสูตรการพัฒนาพนักงานเทศบาล 
๑.๔.๗ การจัดสรรงบประมาณ/แหล่งงบประมาณ สำหรับการพัฒนาพนักงานเทศบาล 
๑.๔.๘ เสนอขอความเห็นขอบต่อ ก.ท.จ. สำปาง เพื่อให้ความเห็นขอบ 
๑.๔.๙ ประกาศใช้แผนพัฒนาพนักงานเทศบาลของเทศบาลเมืองเขลางด้นคร 

๑ .๕  ประโยชน ์ท ี่คาดว ่าจะได ้ร ับจากการจ ัดหำแ ผน
๑.๔.๑ เซิงปริมาณ หำให้เทศบาลเมืองเขลางด้นคร มีแผนพัฒใฑพูนัทงวบุเทศบาล 

ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๔ -  พ.ศ. ๒๔๖๖ และนำไปประกาศใช้ในการดํ^นันงานก!รบริหาร 
บุคคลของเทศบาลฯ ภายในวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๔๖๓ /  '  \  \

' . ^ . ค าม ี 1
แนวทางการพัฒนาที่ขัดเจน เป็นรูปธรรมและมีร$บบมากฃึ้น และเกิดปร่ะโยชุน์ คว! G 11. ■ . 1
งบประมาณเพื่อการพัฒนาบุคลากร \  V  '^''''''" ร , 3 /



ใ^ทที่ ๒

สภาพทั่วไป และข้อมูลพื้นฐานของเทศบาลเมืองเขลางค์นคร
๒.® สภาพโดยทั่วไปของเทศบาลเมืองเขลางค์น่คร

เทศบาลเมืองเขลางค์นคร เดิม: 
ตามประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่องการจัดตั้งลุ 
มีนาคม ๒๕๑๒ และประกาศในราชกิจจานุเบก,ษ 
ขณะนั้นมีพื้นที่ในการปกครอง ๔ ตำบล ๓๗ หมู่บ 
ถูกเทศบาลนครลำปางขยายเขตเข้ามาประมาณ 
เรื่องการเปลี่ยนแปลงเขตเทศบาล เรื่องการเปลี่£1 
๒๘ เมษายน ๒๕๓๔ และในพระราชกฤษฎีกาฝ 
๒๕๓๔ และประกาศในราชกิจจานุเบกษาเล่มที่ 
ประมาณ ๑๓๙.๑๔ ตารางกิโลเมตร ๔ ตำบล 
ตามพระราชบัญญ่ติเปลี่ยนแปลงฐานะ พร้อม 
ประกาศกระทรวงมหาดไทยเมื่อวันที่ ๘ มีนาคม 
รวมเขตเทศบาลเมื่อวันที่ ๙ กรกฎาคม พ.ศ.๒๕(ร:! 
โดยมีพื้นที่ครอบคลุมพื้นทั้งหมด ๔ ตำบล ปร 
และตำบลกล้วยแพะ และมีชุมชนย่อย ๖๔ ชุมซ 
สายพหลโยธิน

I
ผฐานะเป็นสุขาภิบาล ได้รับประกาศจัดตั้งเป็นสุขาภิบาล 
สุขาภิบาลชมพู อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง ณ วันท่ี ๔ 
•า เล่มที่ ๘๖ ตอนท่ี ๒๒ ลงวันที่ ๑๘ มีนาคม ๒๕๑๒
าน พื้นที่ ๑๕๐.๑๔ ตารางกิโลเมตร เขตการปกครองได้ 
๑๑ ตารางกิโลเมตร ตามประกาศกระทรวงมหาดไทย 
เนแปลงเขตเทศบาลเมืองลำปาง จังหวัดลำปาง ลงวันท่ี 
ลี่ยนแปลงเขตเทศบาลเมืองลำปาง จังหวัดลำปาง พ.ศ. 

๑๐๘ ตอนท่ี ๑๘๖ ลงวันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๓๔ เหลือ 
๗ หมู่บ้าน และได้เปลี่ยนแปลงฐานะเป็นเทศบาลตำบล 

เปลี่ยนซื่อเทศบาลเป็นเทศบาลเมืองเขลางค์นคร ตาม
๒๕๔๗ และได้มีการประกาศยุบสภาตำบลพระบาทมา 

’๗ ซึ่งทำให้มีพื้นที่เพิ่มขึ้นเป็น ๑๙๕.๔๙ ตารางกิโลเมตร 
ฤอบด้วย ตำบลชมพู ตำบลปงแสนทอง ตำบลพระบาท 
น ห่างจากกรุงเทพมหานคร ตามเส้นทางหลวงแผ่นดิน

ป ัจจ ุบ ัน สำน ักงาน เทศบาลเม ืองเขลางค ์น คร ตั้งอยู่เลขที่ ๙ ๙ ๙  ถนนสายอินทร์บุรี- 
เชียงใหม่ หมู่ ๑๒ ตำบลชมพู อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง มีสภาพทั่วไปเป็นที่ราบลุ่มริมฝืงแม่นํ้า สังคม 
ส่วนใหญ่เป็นสังคมชนบทกึ่งเมือง ระยะห่างจากต้วเมืองลำปาง ประมาณ ๓-๕ กิโลเมตร เนื่องจากมีพื้นที่ 
เช ื่อมต่อจากใจกลางเม ืองเขตเทศบาลนครลำปาง จึงมีประขาขนตั้งบ ้านเรือนอาศัยอย่^1๒£า^ วนมาก 
ตลอดจนเป็นพื้นที่ส ่วนขยายทางเศรษฐกิจของเมืองลำปาง จึงมีการตั้งบริษัท ห ้า^ร ้าน  โ ร ง น  อยูไ1 
จำนวนมาก ตลอดถนนพหลโยธิน ซึ่งเป็นถนนสายหลักที่เชื่อมไปสู่จังหวัดสำรํฒูทางf n คเหินือตั้อินบใ? 
เซ่น จังหวัดเชียงใหม่ ลำพูน พะเยา เช ียงราย แพร่ น่าน ตาก ประกอบกับมี/สน'v / งดแ 
เชียงใหม่ ต ัดผ ่าน ทำให ้การคมนาคมม ีความสะดวกรวดเร ็ว ประซากรส่^นให,ฌ่ยัง1 
เกษตรกรรม ค้าขาย และรับจ้างในโรงงานอุตสาหกรรม /

■ ำ- \ 7  'รุ



ตราสญ ลกษ ณ เท ค ุบ าลเม องเขลางคน คร

เมื่อวันที่ ๘ มีนาคม ๒๕๔๗ กร: 
ตำบลชมพูพร้อมทั้งเปลี่ยนซื่อเป็น "เทศบาลเมืองเ

ทรวงมหาดไทยได้ประกาศเปลี่ยนแปลงฐานะเทศบาล 
ชลางค์นคร" สืบเนื่องจากเทศบาลมีจำนวนประชากร

ขนาดพื้นที่และจำนวนรายได้ที่เข้าหลักเกณฑ์ ต้องเลื่อนจากเทศบาลขนาดเล็ก ขึ้นมาเป็นเทศบาลขนาด
กลางพร้อมๆ กับได้จัดทำตราสัญลักษณ์ขึ้นมาใหม่

ได้ดวงตราสัญลักษณ์ ที่สวยงามและมีความหมาย

สำหรับดวงตราสัญลักษณ์นี๋ได้รับความกรุณาจาก
ผู้ทรงคุณวุฒิหลายท่าน ผู้ทรงภูมิปีญญา ผู้เฒ่าผู้แกในชุมชนต่าง  ๆ ร่วมระดมสมองพิจารณาคัดเลือก จน

ดังน่ื
๑. ดวงอาท ิตย์และรัศม ี หมายุถึงความสว่างไสวของแสงอาทิตย์จนเกิดประกายส่อง 

แสงอย่างรุ่งโรจน์ ซึ่งแสดงถึงเมืองที่กำลังเจริญรุ่งเรืองไปด้วยแหล่งอุตสาหกรรมเครื่องปันดินเผา
จนสามารถส่งไปแช่งขัน ยังต่างแดน

๒. องค์ธาตุ หมายถึงเมืองที่มีพุทธศาสนาประจำอยู่ ซึ่งได้บรรจุพระสารีริกธาตุชององค์ 
พระศาสดาไว้ เพื่อให้ประชาชนใช้เป็นสิ่งยึดเหนื่ยวจิตใจ ซึ่งประกอบด้วย พระรัตนตรัยอันมีองค์พระ 
สัมมาส้มพุทธเจ้า พระธรรมคำสอน และพระสงข์ที่เป็นสาวกขององค์พระศาสดา เพื่อที่จรรโลงสืบสาน 
พุทธศาสนา ตลอดไป

๓. ฐานองค ์ธาต ุจำนวน ๔ ชั้น ซึ่งแต่ละชั้น หมายถึง ความมั่นคง แข็งแรง และ 
ความเข้มแข็งของพื้นที่ท ั้ง ๔ ตำบล ประกอบด้วย ตำบลชมพู ตำบลปงแสนทอง ตำบลพระบาท และ 
ตำบลกล้วยแพะ ที่มืความมั่นคงเข้มแข็งในทุก  ๆ ด้าน คือ ด้านเศรษฐกิจ สังคม การเมือง เช่นวิถีชีวิต 
ความเป็นอยู่วัฒนธรรม แหล่งอารยธรรม รวมทั้งแหล่งอุตสาหกรรมต่าง  ๆ ที่กระจายตัวอยู่ทั่วไปในพื้นที่ 

. ท้ัง ๔ ตำบล
๔. ภ ูเขา หมายถึงแหล่งตันกำเนิดที่เป็นที่ตั้งของเมืองเขลางค์นคร สมัยแรกเริ่ม ที่อุดม 

ไปด้วยทรัพยากรป่าเขาสำเนาไพร แม่นํ้าใหญ่นั&ยหลายสาขาที่ไหลมา บรรจบลงในสำนํ้าแม่วังปีจจุบัน 
ซึ่งเป็นแหล่งอาหารและนํ้าที่อุดมสมบูรณ์ เพื่อใช้หล่อเลี้ยงชีพซาวเมืองเขลางคันศรในอดีตที่ผ่านมา

๕. รูปหอยสังข์ หมายถึงเส้นอาณาเขตปกครองของเมืองเขลางคันศร ยุคแรกที่ตั้งเมือง 
ที่มีลักษณะเป็นรูปวงรีๆ คล้ายรูปหอยสังข์ ซึ่งสมัยพระนางจามเทวี ธิดากษัตริย์ละโว้เสด็จมาครองเมือง 
หริภูญขัย ราว พ.ศ. ๑๒๐๓ ซ ึ่งต ่อมาทรงสร้างเม ืองเขลางค ันคร ให ้เจ ้าอน ันตยศราชโอรส๗ ดฃอ4 ^  
พระองค์ให้มาครองเมือง และสร้างขึ้นเมื่อปี พ.ศ. ๑๒๒๓ ^

๖. รถม้าพร้อมสารถี หมายถึงผู้นำท้องถิ่นที่สามารถขับเคลื่อนหรือปัริหารบ้านเมืองไป 
พร้อมกันทุกๆ ด้านเช่น ด ้านเศรษฐกิจ สังคม โทรเมือง ไปข้างหน้าอย่างต ่อเม ื่อ'! มั่น^ง ajt e j แ^ เว ่ 
ประด ุจม ้าท ี่เท ียมรถและ ทะยานตัวออกไป และรถม ้าเป ็น เอกล ักษณ ์ของจ ั3ห ว ัต ่ลำทำงจร ูแแแ^ง
ปีจจฺบัน



เทศบาลเมืองเขลางค์นครตั้งอยู่ในเขตภาคเหนือตอนบน สภาพพื้นที่โดยทั่วไปเปีนที่ราบ 
สูง ม ิภ ูเ,ขาล้อมรอบ และบางส่วนเป็นที่ราบลุ่มริมฝืงแม่นํ้า ห่างจากกรุงเทพมหานครตามเส้นทางรถไฟ 
๖๓๔ กิโลเมตร และเส้นทางหลวงแผ่นดินสายพหลโยธิน

ล ักษ ณ ะภ ูม ิป ระเท ศแ ล ะล ัก ษ ณ ะภ ูม ิอ าก าศ เท ศบ าล เม ือ งเข ล างค ์น ค รอ ย ู่ส ูงจาก  
ระดับนํ้าทะเลประมาณ ๒๖๘.๖๐ เมตร ลักษณะภูมิประเทศมิสภาพทั่วไปเป็นที่ราบลุ่มริมฝิงแม่นํ้า และ 
ท ี่ราบเซ ิงเขาเป ็นบางส่วน เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถินที่อยู่ในเขตชุมชนเมืองกึ่งชนบท อุณหภูมิ 
ตํ่าสุด ๙.๔ องศาเซลเซียส และอุณหภูมิสูงสุด ๔๓.๘ องศาเซลเซียส และมิอุณหภูมิตํ่าสุด -  สูงสุด 
เฉลี่ยประมาณ ๒ ๖ .๔ -๓ ๙.๔  องศาเซลเซียส ปริมาณนํ้าฝนวัดได้เฉลี่ย ๑ 1๐๘๔.๓มิลลิเมตรต่อปี

อาณาเขตติดต่อกับตำบลและอำเภอข้างเคียง ดังนื

ทิศเหนือ 
ทิศใต้
ทิศตะวันออก 
ทิศตะวันตก

ติดต่อกับตำบลพิชัย ตำบลบ่อแต้ว อำเภอเมืองลำปาง และเขตเทศบาลนครลำปาง 
ติดต่อกับอำเภอแม่ทะ 
ติดต่อกับตำบลพิชัย อำเภอเมืองลำปาง 
ติดต่อกับอำเภอห้างฉัตร และอำเภอเกาะคา

ภาพท่ีต้ังอาคารสำนักง]ไนเทศบาลเมืองเขลางค์นคร





แผนภูมิโครงสร้างส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี 
กรอบโครงสร้างส่วนราชการของเทศ‘บาลเมืองเขลางค์นคร

± ______________________________ ________________________ _______________________________________________________________ V

สำนักปลัดเทศบาล 
(นักบริหารงานท่ัวไป 

ระดับกลาง) (๑)

กองคลัง
(นักบริหารงานการคลัง 

ระดับกลาง) (๑)

กองข้าง
(นักบริหารงานข้าง 

ระดับกลาง) (๑)

กองสาธารณสุขและสิงแวดล้อม 
(นักบริหารงานลาธารณสุขและ 
สิงแวดลัอม ระดับกลาง) (๑)

กองรขาการและแผนงาน 
(นักบริหารงานทั่วไป 

ระดับกลาง) (๑)

ริ'
กองการศึกษา 

(นักบริหารงาบการศึกษา 
ระดับกลาง) (๑)

________________
กองสวัสดิการสังคม 

(นักบริหารงานสวัสดิการ 
สังคม ระดับกลาง) (๑)

ir ษ ริ' ษ V ริ'
» ฝ่าแดำบวแทาร

- งานธุรการ
- งานบริหารกิจการสภา 
-งานกฎหมาย
- งานส่งเสริมการท่องเท่ียว 

๒. ฝ่ายการเจ้าหน้าท่ี
- งานการลอบและ 

บรรจุแต่งต้ัง
- งานอัตรากำลังและ 

พัฒนาบุคลากร
๓. ฝ่ายปกครอง

- งาน!)องกันและ 
บรรเทาสาธารณภัย

* งานรักษาควานสงบ 
๔. ฝ่ายทะเบึยบ

- งาน'จ้อภูล'ทะเบียน'ราษฎร
- งานทะเบยบราษฎร

- งาบการเงินและบัญชี
- งานสถิติการคลัง

๒. ฝ่ายแผนท่ีภารนละ 
ทะเบียนทรัพย์สิบ

- งานผลประโยซบ์และ 
กิจการพาณิชย์

- งาบทะเบียนพาณิชย์
- งานแผนทีภาษีและ 

ทะเบียนทรัพย์สิน
- งานบริการข้อมูลแผนที' 

ภาษี
๓. ฝ่ายบริหารงานท่ัวไป

- งาบพัสดุและทะเบียน 
ทรัพย์สิน

- งานธุรการ

- งานธุรการ
๒. ฝ่ายแบบแผนและ 

ก่อสรัาง 
-งานวิศวกรรม
- งาบผังเมือง 

๓. ฝ่ายการโยรา
- งานสวบสาธารณะ
-งาบอาคารและสลานที
- งาบศูนย์เคร่ืองจักรกล
- งาบไฟฟ้าสาธารณะ
- งาบช่อมบำธุงทางและ 

ละพาน
- งานทรัพยากรบ้ําและ 

ประปา

- งาบธุรการ
- งาบพัสดุ
- งานการเงินและบัญชี
- งานวางแผนสาธารณสุข

๒. ฝ่ายบริหารงานลาธารณสุข
- งานสุขาภิบาลอนามัยสิงแวดล้อม
- งานรักบาความสะอาด
- งาบเกิบขนขยะมูลฝอย
- งาบท่าจัดขบ*ยูลฝอยแล*สิงปฐถูล 
• งาบส่งเสริมสิงแวดลัอม

๓. ฝ่ายบริการสาธารณสุข
- งาบส่งเสริมสุขภาพ
- งานบีองกันและควบคุมโรคติดต่อ
- งาบลัตวแพทย์
- งานกองทุนหลักประกันสุขภาพ

๑. งาบนิติการและรับ 
เร่ืองราวร้องทุกข์ 

๒. ฝ่ายบริหารงาบท่ัวไป
- งาบธุรการ

๓. ฝ่ายแผนงาบและ 
งบประมาณ

- งานวิเคราะห์บโยบาย 
และแผน

- งาบจัดทำงบประมาณ
- งานวจิยัและประเมินผล 

๔. ฝ่ายบริการและเผยแพร่
วิชาการ

- งานจัดการและพัฒนา 
ระบบสารสบเทศ

- งานประชาสัมพันธ์

๑. ฝ่ายนริหารงาบท่ัวไป
- งาบธุรการ
- งาบงบประมาณ

๒. ฝ่ายบริหารการศึกษา
- งาบการศึกษาปฐมวัย
- งาบทรเจ้าหน้าที

๓. ฝ่ายสงเสริมการศึกษา 
สาสนาและวัฒนธรรม

- งาบกิจกรรมเติกและ 
เยาวชน

- งานส่งเสริมการศึกเย์า
ประเพณิศาสน'น(ละ /  ; 
วัฒนธรรม f /

- งานกิพาและบัใแทนากรร
- งานการศึกษานชุกระบV 

และคามอัธยาลัย\ .ร,.
------------------ --------- (ร * ;'.'..

1
r ■

๑. งานธุรการ
๒. ฝ่ายสังคมสงเคราะห์

- งานสังคมสงเคราะห์
- งานสวัสติภาพเติกและ 

เยาวชน
๓. ฝ่ายพัฒนาชุมขบ

- งาบพัฒนาชุมชน
- งานส่งเสริมอาชีพ 

—เร^ฝ่ายส่งเสริมลวัสติการสังคม
- งานส่งเสร)รอุวัสติการสังคม 
^งัานกิจภารสตร่ืและผู้สูงอายุ

’ ? > *  \  \

m j j

a.



สำนักปลัดเทศบาล
หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล 

(นักบริหารงาบทั่วไประดับกลาง)(๑)

ซ นp m
- นักจัดการงานท่ัวไปชำนาญการ (๑)
- เจ้าพนักงาบธุรการปฏิบัติงาน (๑)
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (ภารกิจ ๑)
- พนักงาบขับรถยนต์ (ท่ัวไป ๔)

ยุบเลิกจ ๖๖
( ค ก ร ุ้า . !ป ^ ท ุ' !

- คบงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๑๒) 
^ฅนบริหารกิจการสภา------

หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ หัวหน้าฝ่ายการเจ้าหน้าที่ หัวหน้าฝ่ายปกครอง หัวหน้าฝ่ายทะเบียนราษฎรและนัดร
(นักบริหารงานทั่วไประดับดับ) (๑) (นักบริหารงานทั่วไประดับดับ) (๑) (นักปริหารงานทั่วไประดับดัน) (๑) (นักบริหารงาบทั่วไประดับดับ) (๑)

- เจ้าพนักงาบธุรการปฏิบัติงาน (๑)
- คบงาบท่ัวไป (ท่ัวไป ๑)

งานกฎหมาย
- นิติกรชำนาญการพิเศษ (๑)
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (ภารกิจ ๑)
- คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๒)

งานล่งเล่ริมการท่องเที่ยว เฟินจ ๖๔
- นักวิชาการส่งเสริมการท่องเท่ียว (ปก./'ซก.;
- คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๑)

.งานการล่อป,และบรรยุแค่งคง
- นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ (๑)
- ผู้ช่วยนักทรัพยากรบุคคล (ภารกิจ ๑)
- คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๑)

งานอดรากำลังและฟัฒนาบุคลากร
- นักห่รัพยากรบุคคลชำนาญการ (๒)
- นักจัดการงาบท่ัวไปปฏิบัติการ (๑)
- คบงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๓)
- พนักงาบขับรถยนต์ (ภารกิจ ๑)

(๑)เล่มจ ๖๖

งาน{เองกันและบรรเทาล่าธารฌภัย
- จพง.ฟ้องกับและบรรเทาสาธารณภัยปฏินัติงาน (๓)
- จพง.ฟ้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปงyชง.) (๑)1พ ๖๔
- นักจัดการงานท่ัวไปปฏิบัติการ (๑)
- เจ้าพนักงาบธุรการ (ปง./'ชง.) (ว่าง ๑)

ผู้ช่วยเจ้าพ่นกงานธุรการ (ภารกิจ ๑)
- ผู้ช่วย:จพง.ฟ้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ภารกิจ ๑)

- พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ลูกจ้างประจำ ๑) 
(ภารกิจ ๓) (ท่ัวไป ๑)

- พนักงานขับรถยนต์ (ลูกจ้างประจำ ๑) (ภารกิจ ๒) (ท่ัวไป to)
- พนักงาบวิทยุ (ลูกจ้างประจำ ๑) (ภารกิจ ๒) (ท่ัวไป ๑)
- คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๑)
- พนักงาบดับเพลิง (ลูกจ้างประจำ ๑) (ภารกิจ ๑) (ท่ัวไป ๒๓)
- เจ้าหน้าท่ีกู้ชีพ (ท่ัวไป to)

งานรักษาความล่งบ
- เจ้าพนักงาบเทศกิจชำนาญงาน (๑)
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงาบเทศกิจ (ภารกิจ ๑)
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานเทศกิจ (ภารกิจ)1เพมป ๖๔
- คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๒)

งานหะเบียนราษฎร
- นักจัดการงานทะเบียนและบัตร 

ชำนาญการ (๑)
- เจ้าพนักงาบทะเบียนชำนาญงาน (๑
- ผู้ช่วยนักจัดการงานทะเบียนและบัด 

(ภารกิจ ๑)
— ^คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๑)--------------

งานข้อ^ลทะเบียนราษฎร
- นักจัดการงานทะเบียนและบัตร 

ชำนาญการJ
- นักจัดกจํรงานท่ั}น๒°วนาญการ (๑) 
•คบ'm i ท่ัว'ไ, ^

a



กองคลัง

__________I______________
หัวหน้าฝ่ายบริหารงานคลัง 

(นักบริหารงานการคลังระดับต้น) (๑)

—► งานการเงินและบัญชี
- นักวิชาการคลังชำนาญการ (๑)
- นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ (๑)
- เจ้าพนักงานการเงินและบัญชีชำนาญงาน (๑)
- เจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน (๑)
- เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (ลูกจ้างประจำ ๑)'|บ'*ฬ ๖๖ 

--------■ [จ้าหน้าพ่ีศะเบย๊นทริพยสิน(ท่ัวโป ร))
- คนงาบท่ัวไป (ท่ัวไป ๓)
- พนง.ขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ลูกจ้างประจำ ๑)'*'JlM ๖

► งานลถิติการคลัง
- นักจัดการงานท่ัวไป (ปก./ซก.) (๑)ฟ้มจ ๖๙

ผู้อำนวยการกองคลัง 
(นักบริหารงาบการคลังระดับกลาง) (๑)

หัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป 
(นักบริหารงานทั่วไประดับต้น) (๑)

1
หัวหน้าฝ่ายแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน 

(นักบริหารงานการคลังระดับด้น) (๑)

- >  งานพัสดุและหะเบียนทรัพย์สิน
- เจ้าพนักงาบพัสดุชำนาญงาบ (๒)
- เจ้าพนักงาบพัสดุปฏิบัติงาบ (๒) (ว่าง ๑)
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ (ภารกิจ ๒)
- เจ้าหน้าท่ีทะเบียนทรัพย์สิบ (ท่ัวไป ๒)

_►  .งๆน3รการ
- นักจัดการงานท่ัวไปปฏิบัติการ (๑)
- เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน (๑)
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (ภารกิจ ๑)

งานทะเบียนพาณิชย์ +
- นักวิชาการจัดเก็บรายไต้ชำนาญการ (๑)
- เจ้าหน้าที่หะเบียนทรัพ่ย์สิน’(ท่ัวไป ๑)

—►  งานแผนที่ภาษีและหะเบียนทรัพย์สิน
- นายช่างโยธา (ปง./ชง.) (ว่าง ๑)
- ลูกมือช่างแผนท่ีภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน 

(ลูกจ้างประจำ ร))11''แสิกจ ๖''’ (ภารกิจ ๑) (ท่ัวไป ๑)
- เจ้าหน้าท่ีทะเบียนทรัพย์สิน (ท่ัวไป ๔)
- เจ้าหน้าท่ีสำรวจข้อมูล (ท่ัวไป ๑)

--------- - คนงานท่ัน้ป (ท่ัวไป ร))
- พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป ๑)

งานผลประโยชน์และกิจการพาณิชย์
- นักวิชาการจัดเก็บรายได้ชำนาญการ (๑)
- นักวิชาการจัดเก็บรายได้ปฏิบัติการ (๑)
- เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ปฏิบัติงาบ (๑)
- ผู้'ช่วย เจ้าพนักงาพัเร่Veก็ปรายโต้' 0ฑร0จ ๑)
-ผู้ช่วยเจ้าพนักง?ดั!การคลัง-(การกิร ®) \
- เจ้าหน้าท่ีหะเบียนหรั^สิน (ภารก ิจ'^ (ท่ีวไป ๓)
- คบงานท่ัวไหฺ (ท่ัวไป

■ I
1



กองช่าง
ผู้อำนวยการกองช่าง 

(นักบริหารงานช่างระดับกลาง) (๑)

'—*■  งานธุรการ
- นักจัดการงาบท่ัวไปช่านาญการ (๑)
- นักจัดการงานท่ัวไปปฏิบัพิการ (๑)
- เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน (๑)
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (ภารกิจ ๑)
- คนงาบท่ัวไป (ท่ัวไป ๖)
- พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป ๑)

งานริศวกรรม
- วิศวกรโยธาชำนาญการ (๑)
- วิศวกรโยธา (ปก./'ซก.) (ว่าง ๑)
- บายช่างโยธาอาวุโส (๒)
- บายช่างโยธาชำนาญงาบ (๔)
- นายช่างโยธา (ปงyชง.) (ว่าง ๑)
- ผู้ช่วยช่าง (ท่ัวไป ๑๐)
- พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป ๖)
-คนงาบพัวไป7พัวไป๒)

3วษแว.ฒว5ว.?ผะ
- เจ้าพนักงานสวนสาธารณะชำนาญงาน (๑)
- พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ภารกิจ ๑)
- คนสวน (ท่ัวไป ๙) (ภารกิจ ๑)
- ผู้ช่วยช่าง (ท่ัวไป ๒)
- คนงาบท่ัวไป (ท่ัวไป ๒)

งวนรวค!,?และรถวนท่ี________________
- คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๔)

- ■ ► งานศูนย์เครื่องจักรกล
- นายช่างเคร่ืองกลอาวุโส (๑)
- นายช่างเคร่ืองกลปฏิบัติงาน (๑)
- พนง.ขับเคร่ืองจักรกลขนาดหนัก (ภารกิจ ๔)(ว่าง
- พนง.ขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง (ภารกิจ ๑)
- พบง.ขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ภารกิจ ๒)
- คนงานทั่วไป (ท่ัวไป ๕)-------------------------
- ผู้ช่วยช่าง (ท่ัวไป ๒)
- พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป ๖)

๑)

งานผังเมือง
- นายช่างโยธาชำนาญงาน (๑)
- นายช่างเชํยบแบบชำนาญงาน (๑)
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (ภารกิจ ๑)
- พนักงานขับรถยนต์ (ภารกิจ ๑)

(ท่ัวไป ๑)
- คบงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๒)

งานช่อมุบ0าธุงทางและละพาน
■ นายช่างโยธาอาวุโส (๑)
- พนักงานขับรถยนต์ (ลูกจ้างประจำ ๑)
- ผู้ช่วยช่าง (ท่ัวไป ๑)
- คนงาบท่ัวไป (ท่ัวไป ๒)
- ช่างใ,เบ (ท่ัวไป ๑)
- ช่างไม้ (ท่ัวไป ๑)

- ► ■ ■ งานไฟฟ้าสาธารณะ
- นายช่างไฟฟ้าชำนาญงาน (๑)
- ผู้ช่วยบายช่างไฟฟ้า (ภารกิจ ๖)
- พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง



(g)(
2)

กองสาธารณสุขและสิงแวดล้อม

ผู้อำนวยการกองสาธารณสุข 
(นักบริหารงานสาธารณสุขระดับกลาง) (®)

งานธุรการ
- นักจัดการงานท่ัวไปขำนาญการ (๑)
- พนักงาบขับรถยนต์ (ท่ัวไป ๑)
- คนงาบท่ัวไป (ท่ัวไป ๒)

งานการเงินและบัญชี
- เจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน (๑) 
•“คันงานิท่ัว่ไปVท่ัวิไ'ซ■ ๑)'
งานพัสดุ
- คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๑)

งานวางแผนสาธารณสุข
- เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน (๑)
- คนงาบท่ัวไป (ท่ัวไป ๑)

- นักวิขาการสุขาภิบาลปฏิบัติการ (๒)
- ผู้ข่วยเจ้าพ'นกงานธุรการ (ภารกิจ ๑)
- คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๑)
- พนักงาบขับรถยนต์ (ท่ัวไป ๑)

งานรัก*ทความสะอาด
« V .. “ . 1 , พ . , . ป ร ั บ ท" ป ี  tas:- เจ้าพนักงานสุขาภิบาล (ปงyขง.) (ว่าง -๑)

- บักวิขาการสุขาภิบาล (ปก./ขก.) (๑ )เพ ๖๔
- พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา(ลูกจ้างประจำ ๑)
- คนงาบท่ัวไป (ท่ัวไป ๔)
- คนงานประจำรถขยะ (ท่ัวไป ๓)

ชุบเลิกปี ๖๔/ร,
งานเกิบขนขยะรุ)ลฝอย
- พนักงานขับรถยนต์ (ลูกจ้างประจำ ๓)'
, พ.V ท , ,  taj/®(ภารกิจ ๑) (พัวไป ๑๒)
- คนงานประจำรถขยะ (ภารกิจ ๑๐) (ท่ัวไป ๔๔)
- พนักงาบขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา (ภารกิจ ๔)
งานกำจัดขยะรุ)ลฝอยและกิ'งปฏิ)}ล

นุ. นุ « __•; _ น ุ ] .  •  , .ปรบัลด๖๔- ผู้ขํวยนักวิขาการสงแวดล้อม (ภารกิจ ว่าง -๑)
- ผ้ข่วยนักวิขาการสขาภิบาล (ภารกิจ ๑ ) เฟ้มจ ๖๔ 
งานส่งเสริมกิงแวดล้อม
- นักวิขาการกิงแวดล้อม (ปก./ขก.) (ว่าง ๑)
- ผู้ช่วยนักวิชาการกิงแวดล้อม (ภารกิจ ๑)
- คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๑)

I
หัวหน้าฝ่ายบริหารงาบท่ัวไป หัวหน้าฝ่ายบริหารงาบสาธารณสุข หัวหน้าฝ่ายบริการสาธารณสุข

(นักบริหารงานท่ัวไประดับต้น) (๑) (นักบริหารงานสาธารณสุขระดับต้น)(๑) (นักบริหารงานสาธารณสุขระดับตน) (๑)

งานล่งเสริมสุขภาพ
- พยาบาลวิชาชีพชำนาญการ (๑)
- พยาบาลวิชาชีพปฏิบัติการ (๑)
- คบงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๒)
- พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป ๑)

งานป้องกันและควบดุมโรคติดต่อ 
—พยาบาลวิชาชีพชำนาญการ (๑)
- นักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ (๑)
- คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๓)
- พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป ๑)
งานสัดวแพทย์
- สัต'วแพทย์อาว่น่รi a i .
- คบงานwyt'ป (ท่ัวไป ๒)
งาน๗ {ดุนIWสัภประกนสุขภ
- คน/านพ ฺป

ไ ฒ ^
%  y ~



กองวิชาการและแผนงาน

________ *_________

หัวหน้าฝ่ายบริหารงาบท่ัวไป 
(นักบริหารงานท่ัวไประดับต้น)(๑)

งานธุรการ
- นักจัดการ"งานท่ัว'ไปปฏิน้ติการ (๑)
- เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน (๒)
- พนักงานขับรถยนต์ (ภารกิจ ๑)
- คนงาบท่ัวไป (ท่ัวไป ๒)

ผู้อำนวยการกองวิขาการและแผนงาน 
(นักบริหารงานทั่วไประดับกลาง) (๑)

+•

งานนิติการและรันเรื่องราวร้องV[กชํ
- นิติกรชำนาญการ (๒)
- ผู้ช่วยนิติกร (ภารกิจ ๑)
- นิติกร (ปก./ซก.) (๑)เพม ๖๙
- คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) (ร))1™ ๖๔

หัวหน้าฝ่ายแผนงาบและงบป่ระมาณ 
(นักบริหารงาบทั่วไประดับต้น) (๑)

_______________ t ______________
หัวหน้าฝ่ายบริการและเผยแพร่วิซาการ 

(นักบริหารงานท่ัวไประดับต้น)(๑)

งานวิเคราะห์นโยบายและแผน______________
- นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ (๒)

งานจัดทำงบประมาณ
- นักวิซาการคลังชำนาญการ (๑)

งานวิจัยและประเมินผล
- นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ (๑)
- ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ภารกิจ ๑)

ร  m i J i y p  m i i Y r u a

- นักประซาสัมพันธ์ชำนาญการ (๑)
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงาบประซาสัมพันธ์ (ภารกิจ ๑)
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (ภารกิจ ๑)
- คนงานท่ัวไป (๑)
- พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป๑)
- คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป) น )1™ ๖๙

เพ่ิม ๖๕



กองการสืกษา

_ _ ไ
หัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป 

(นักบริหารงานทั่วไประดับต้น) (๑)

งานธุรการ
- นักจัดการงานท่ัวไปจานาญการ (๑)
- เจ้าพนัก'งานพัสดุชำนาญงาน (๑)
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธรๆาร (๑)
- พนักงานขับรถยนต์ (ท่ัวไป ๒)
- คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๒)

งานงบประมาณ
- เจ้าพนักงานการเงินนละบัญชี (ปง./'ชง) (ว่าง ๑)
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงาบการเงินและบัญชี (ภารกิจ ๑)

ผู้อำนวยการกองการสีกพา 
(นักบริหารงานการดักพาระดับกลาง) (®)

1r

หัวหน้าฝ่ายบริหารการดักพา 
(นักบริหารงานการดักพาระดับดัน) (๑)

หัวหน้าฝ่ายส่งเสริมการดักพาศาสนาและวัฒบรรรม 
(นักบริหารงานการดักพาระดับดัน) (๑) (ว่าง)

งานการดัก*ทปฐมวัย
- นักวิชาการดัก*ทปฏิบัติการ (๑)
- นักโภชนาการ (ปก/ชก.) (ว่าง ๑)
- ครู อันดับ คศ.๒ (๖)
- ครู อันดับ คศ.๑ (๔)
- ผู้ช่วยหัวหน้าถูนย์พัฒนาเด็กเล็ก (ภารกิจ ๔)
- ผู้ดูแลเด็ก (ภารกิจ ๑๔)
- ผู้ช่วยนักวิชาการดักษา (ภารกิจ ๑)
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (ภารกิจ ๑)
- คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๑)

งานการเจ้าหน้าที่
- นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ (๑)

งานกิจกรรมเด็กและเยาวชน
- นักวิชาการดัา*ทชำนาญการ (๑)
- คนงานท่ัวไป (ท่ัว,โป ๑)

งานส่งเสริมการดัก*ท ประเพณี ศาสนาและวัฒฆfiรรม
- นักวิชาการดัก'ษาชำนาญการ (๑)
- คนงานท่ัวไป (ท่ัวไป ๑)

งานกีฬาและนันทนาการ 
- คนงานทั่วไป (ท่ัวไป ๑)

พ ิมจ■๖๙

งานการดักพานอกรarfjบ และตาม ิ^ท ศ ้ย*^^ 
.V « ____ /  1 , / " โ 7  1 เพท) 18๙ \



;ร®

กองสวัสดิการสังคม



๒.๒ สภ าพ เศ รษ ฐก ิจและส ังคม โดยภ าพ รวม
สังคมส่วนใหญ่เป็นสังคมซนบท!างเมือง เนื่องจากมีพื้นที่เชื่อมต่อจากใจกลางเมืองเขต 

เทศบาลนครลำปางระยะห ่างจากตัวเม ืองนครส ่าปางประมาณ ๓-๕ กิโลเมตรจีงมืประชาซนตั้ง 
บ้านเรือนอยู่อาศัยเป็นจำนวนมากตลอดจนเป็นพื้นที่ส ่วนขยายทางเศรษฐกิจของเมืองลำปางมืทารตั้ง 
บริษ ัทห ้างร้าน,โรงงานอยู่เป็นจำนวนมากตลอดแนวถนนพหลโยธินซึ่งเป็นถนนสายหสักที่เชื่อม'โปสู่ 
จ ังหวัดสำคัญทางภาคเหนือตอนบน เซ่น จังหวัดเชียงใหม่ ลำพูน พะเยา เช ียงราย แพร่ น่าน ตาก 
ประกอบกับมืเส้นทางด่วนสายกรุงเทพ-อินทร์บุรี ตัดผ่านทำให้การคมนาคมมีความสะดวกรวดเร็ว จึง 
ทำให้ม ืการลงทุนด้านพาณ ิซยกรรมและอุตสาหกรรม ซึ่งเป็นแหล่งประกอบอาชีพสร้างรายได้ให้กับ 
ประซาซนประซากรส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกรรมค้าขายและรบจ้างในโรงงานอุตสาหกรรม 

๒.๒.๑ ด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
การคมนาคม มี ๓ ทางคือ
๑. ทางรถไฟมีเส้นทางระหว่างกรุงเทพฯ -  เชียงใหม่ ผ่านอำเภอเมืองลำปาง ๑ สาย 
๒. ทางรถยนต์มีเส้นทางทางหลวงแผ่นดินที่เชื่อมระหว่างจังหวัดลำปางกับจังหวัดตาก 

ลำพูน แพร่ พะเยา และเชื่อมระหว่างอำเภอตำบลหมู่บ้านต่างๆ ได้อย่างทั่วถึงประซาซนสามารถเดินทาง 
ไปมาได้สะดวกทุกฤดูกาล

01. ทางอากาศมีท ่าอากาศยานพาณิซย์จำนวน ๑ แห่งตั้งอยู่ใบหมู่ที่ ๔ ตำบลพระบาท 
อำเภอเมืองลำปาง โดยสายการบิน บางกอกแอร์เวย์ สายการบินนกแอร์ บริการทุกวัน 

การไฟฟ้า
ได้รับการจ่ายกระแสไฟฟ้าจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจังหวัดลำปางเป็นหน่วยงานที่ทำ 

หน้าที่จ่ายพลังงานไฟฟ้าแก่ประซาซนในเขตเทศบาลเมืองเขลางค์นครกระจายทั่วไปตามตำบลหมู่บ้าน 
ต่างๆ บิจจุบันมีหมู่บ้านที่ได้รับบริการกระแสไฟฟ้าครบทุกหมู่บ้าน 

การประปา
บิจจุบ ันการประปาในเขตเทศบาลเม ืองเซลางต์นครอยู่ในความรับผิดซอบของการ 

ประปาส่วนภูมิภาคจังหวัดลำปางเป็นบางส่วนและมีการจัดทำประปาหมู่บ้านและใช้นํ้าบาดาลจากการ 
ขุดเจาะบ่อบาดาลเพื่อการอุปโภคบริโภค 

๒.๒.๒ ด้านเศรษฐกิจ
โครงสร้างทางเศรษฐกิจของซมซนในเขตเทศบาลเมืองเขลางต์นครส่วนใหญ่อยู่ใน 

ระดับดีเนื่องจากเป็นแหล่งงานที่สำคัญของจังหวัดลำปาง มีการจ้างงานด้านอุตสาหกรรมจำนวนมาก
และมีการประกอบการทางเกษตรกรรมบางส่วนมีการประกอบกิจการพาณิซย์และการแปรรูปผลิตผล 
ทางการเกษตรมีแรงงาบบางส่วนที่เช้ามารับจ้างในเขตเมืองตามร้านค้าร้านอาหารต่างๆอุตสาหกรรมที่ 
สำคัญได้แก่ อุตสาหกรรมเครื่องเคลือบดินเผา (โรงงานเซรามืก) อุตสาหกรรมอาหารกระป๋อง ผลิตภัณฑ์ 
คอนกรีต ตลอดจนสถานประกอบการ ประกอบด้วย

ประเภทกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ จำนวน ๘๔๗ ราย แยกเป็น
- ห้องแบ่งเซ่า จำนวน ๑๘<3
- หอพัก จำนวน ๔๔
-โรงแรม จำนวน / ๖ / ( . . แห่ ง
- โรงงาน จำนวน I ๑ ;  ' j
- อื่น ๆ จำนวน \  ๓^๓ J  I

<9)๕



ประเภทหนังลือรับรองการแจ้ง จำ^วน ๔๗๓ แห่ง แยกเป็น
- ร้านอาหารตามสั่ง จำน1น ๑๔๙ แห่ง
- ร้านขายของชำ จำนวน ๓๒๔ แห่ง

ข้อม ูล ๓  เด ือน เม ษ ายน  พ.ศ. ๒๔๖๓
รายร ับของเท ศบ าลเม ืองเขลางด ํบ ศ รย ้อน ห ล ัง ๔  ป ี

ราย การ รับจริง 
ปี ๒ ๔ ๖๐

รับจริง 
ป ๒ ๔ ๖๑

รับจริง 
ปี ๒๔๖๒

รับจริง 
ป ๒๔๖๓

๑.หมวดภาษีอากร ๑๙,๓๒๗,๒๔๖.๒0 ๑๓,๒๐๐,๐๐๐.๐๐ ๑๔,๔๒๐,๐๐๐.๐๐ ๑๗,๖๘๔,๑๙๖.๔๐
๒.หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ ๔,๗๙๗,๖๘๒.๒๔ ๒,๗๔๐,๒๐๐.๐๐ ๒,๖๙๔,๓๐๐.๐๐ ๓,๑๔๒,๒๑๓.๒๕

และใบอนุญาต
๓.หมวดรายไต้จากทรัพย์สิน ๗,๓๑๒,๒๑๑.๖๐ ๔,๐๐๐,๐๐๐.๐๐ ๓ ,๐๐0,๐00.0๐ ๔,๗๐๔,๖๓๗.๐๔
๔.หมวดรายไต้เบ็ดเตล็ด ๙,๗๗๔,๘๗๔.๐๐ ๔๔๔,๐๐๐,๐๐๐ ๔๕๔,๐๐๐.๐๐ ๓๔๔,๙๒๔.๐๐
๔.หมวดรายไต้จากทุบ o ๑,๐๐๐.๐๐ ๗๐๐.๐๐ ๑๒,๓๐๐.๐๐

๖.หมวดภาษีจัดสรร ๒๒๒,๓๔๘,๔๘๐.๐๔ ๑๙๙,๖๐๐,๐๐๐.๐๐ ๒๑๒,๗๙๐,๐๐๐.๐๐ ร) (เ̂ ,๑ ร)t£3, Cstott.toCs
๗.หมวดเงินอุดหนุนท่ัวไป ๑๔๗,๔๒๓,๔๙๖.๙๖ ๑๖๓,๐๐๓,๘๐๐.๐๐ ๑๖๐,๖๓ ๙,๐๐๐.๐๐ ๑๓๒,๙๐๖,๔๘๑.๘๓
๘.หมวดเงินอุดหนุนท่ัวไป - - - _

(ไม่ตราเทศบัญญัติ)
๙.หมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ - - - -

รวมทั้งสิน ๔©©,๙๔๔,๑๐๒.๔๐ ๓ ๘ ๓ ,000,0๐0.๐๐ ๓ ๙ ๔ ,000 ,00๐ .00 ๓๔๓,๙๑๘,๗๑๘.๒๐

ข ้อม ูล ณ  เด ือน ก ัน ยายน  พ.ศ. ๒๔๖๓

รายจ ่ายของเท ศบ าลเม ืองเขลา-?ค ์น ครตาม ห ม วดรายจ ่าย

ราย การ จ ่ายจร ิง  
ป ี ๒ ๔ ๖๐

จ ่ายจร ิง  
ป ี ๒ ๔ ๖๑

จ ่ายจร ิง  
ป ี ๒๔๖๒

ประมาณ การ  
ป ี ๒๔๖๓

๑. งบกลาง ๑๑๒,๔๔๕1๒๗๔.๔๑ ๑๒๔,๓๑๔,๘๐๐.๐๐ . ๑๒๙,๙๐๖,๘๒๐.๐๐ ๑๔๐,๔๙๒,๖๐๐.๐๐
๒. งบบุคลากร ๘๘,๑๔๒,๔๖๑.๘๓ Ĝd,®) ร)to,c»00.00 ๑๐๒,๓๔๑,๑๐๐.๐๐ ๑๐๖,๘๒๘,๖๒๐.๐๐
๓. งบดำเนินงาบ ร),toร)to.ร) ๗๘,๔๖๔,๙๘๐.๐๐ ๗๔,๐๓๙,๔๒๔.๐๐ ๘๒,๓๓๐,๖๔๓.๐๐
๔. งบลงทุบ ๖๓,๐๔๔,๑๓๔.๗๒ ๖๘,๙๑๑,๔๒๐.๐๐ ๘๔,๒๔๖,๔๔๔.๐๐ ๖๖,๔๓๑,๑๓๗.๐๐
๔. งบรายจ่ายอื่น - - - -
๖. งบเงินอุดหนุบ ๑๐,๘๗๐,๘๐๐.๓๓ ๑๓,๐๙๒,๐๐๐.๐๐ ๓,๔๔๖,๐๐๐ พ £>1๘§>๗,๐๐๐.๐๐ 

\  -
รวมรายจ่ายตาม ๓๓๒,๒๐๔,๒๘๙.๔๓ ๓๘๓,๐0๐,๐๐๐.00 ๓๙๔, ๐ d o ,๐ ๐10 t&p \  \  000.0๐

1 #  Vงบประมาณทั้งสิบ _______rT l,1 (£๐«*๐oV ood.i
J § P - 3 - _m  j I

> 7ข ้อม ูล ณ ท ี่มา ะ กองคล ัง เทศบ าลเม ืองเขลางท ี่น คร



❖
❖
❖
❖

๒.๒.๓ ด้านการท'คงเที่ยว
แหล่ง'ท่องเที่ยว'โนเขตเทศบาลเมืองเขลางคํนครแบ่ง!1'ป็น ๒ ประเภท 
๑) แหล่งท่องเที่ยวทางศีลปวัฒนธรรมได้แก่ 

วัดพระธาตุดอยม่วงคำ 
วัดม่อนจำศีล 
วัดป่าตันกุมเมือง
วัดสามัคคีบุญญาราม (คำนักสงฆ์คีรีสุ'บรรพตเดิม)

๒) แหล่งท่องเที่ยวทางธรรมซาดิได้แก่ 
♦ ♦ ♦  ทะเลสาบวังเฮือหรือ "ทะเลลำปาง” ตั้งอยู่ที่บ้านผาลาดหมู่ที่ ๔ ตำบลพระบาท 
๒■ ๒.๔ ด้านสังคม
บีจจุบันประชากรในเขตเทศบาลแมีองเขลางคํนครมีจำนวนทั้งสิ้น 
เป็นชาย จำนวน ๒๘,๓๕:๘
เป็นหญิง จำนวน ๓๑,๓๐๒
มีจำนวนครัวเรือนทั้งหมด จำนวน

๔๙,๖๖๐ คน
คน
คน
๒๕:,๔๖๔ หลังคาเรือน

ตาบลชมพู ชาย ๙,๔๓๐ หญ่ง - -๑๐,๖๘๖ รวม ๒๐,๒๑๖ คน
ตำบลปงแสนทอง ชาย ๘,๓๐๗ หญิง ๙,๑๑๗ รวม ๑๗,๔๒๔ คน
ตำบลพระบาท ชาย ๖,๒๔๘ หญิง ๖,๘๒๗ รวม ๑๓,๐๘๔ คน
ตำบลกล้วยแพะ

o ร
ชาย

4  4
๔,๒๖๓ หญิง
9J

๔,๖๗๒ รวม ๘,๙๓๔ คน
จานวนผูมสทธเลอกตง ทงหมด ๔๐,๙๙๗ คน

(ข ้อม ูล  ผ  เด ือน  ก ันยายน  ๒๔๖๓ ะ ที่ม า งาน ท ะเบ ียน ราษ ฎ ร สำน ักป ล ัด เท ศบ าล)
ลักษณะสังคมและ‘ชุมขบ
เน ื่องจากเทศบาลเม ืองเขลางคํนคร มีพื้นที่กว้างขวางถึง ๑๙๔.๔๙ ตารางกิโลเมตร 

พื้นที่ส ่วนใหญ่เป็นที่ราบและที่ราบลุ่มแม่นํ้าที่เหมาะสมกับการเกษตรประชากรส่วนใหญ่จึงมีลักษณะ 
การกระจายตัวอยู่ทั่วไป และเกาะกลุ่มตามแนวริมฝืงแม่นํ้าวังและถนนสายหลักๆ ซึ่งสามารถจำแนกได้ 
เป็น ๔ กลุ่ม ดังนี้

๑. บริเวณริมฝืงแม่นํ้าวังทั้งด้านทิดตะวันออกและทิศตะวันตก บริเวณนี้เป็นบริเวณที่มี 
ประซากรหนาแน่นมากที่ส ุดเพราะความสะดวกในการคมนาคมทางนํ้า และการใช้นํ้าเพื่อการอุปโภค 
บริโภคการเกษตรกรรมและอุตสาหกรรมเครื่องบีนดินเผา ชุมชนในบริเวณนี้ได้แก่บ้านศรีกํ้า บานวัง 
แควัง บ้านปงแสนทอง บ้านศรีปงขัย บ ้านย่าเป ็า นื่านด้า บ้านหมอสม บ้านแม่กืย บ้านฟ่อน บ้านชมพู 
และบ้านลำปางกลาง

๒. บริเวณริมทางหลวงแผ่นดินห!มายเลข ๑๐๓๖ ราษฎรส่วนใหญ่มีเชื้อสายไทสัอที่มี 
วัฒนธรรมทางภาษาเป็นของตนเอง ซึ่งอพยพมาจากแคว้นสิบสองบีนนามาตั้งถิ่นฐานในบริเวณนี้ตั้งแต่ 
สมัยโบราณชุมซนในบริเวณนี้ ได้แก่ บ้านกล้วยแพูะ บ้านกล้วยหลวง บ้านกล้วยม่วง บ้านกล้วยกลาง 
และบ้านหัวฝาย ที่บีจจุบันยังคงรักษาวัฒนธรรมทางภาษาของตนเองไว้

๓. บริเวณริมทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๑๑ ชุมชนในบริเวณนี้Iด้แก่ชุมชนบ้านปง 
แสนทอง ชุมชนบ้านสบตุย ชุมชนบ้านไร่ฃ่วงเปา ชุมซนบ้านไร่นาน้อย ชุมชนบ้าน)ฬุถึค'าย"และ'ชุ!!fซ:
บ้านหนองห้าตะวันตก

๔. บริเวณศาลากลางจังหวัดลำปาง เนื่องจากมีการตั้งลถาบ้เผอุดมm j y ร ่^ยm ^j 
ราชการจ ังหวัดลำปางมาต ั้งในบริเวณน ี้จ ึงม ีการก ่อสร้างหอพ ักและหมู่บ ้า,̂ จ ัดส ฺรรฃเแI p p รับแ^ I
ประชากรในบริเวณนึยังมีไม่หนาแน่น

< /



๕. บริเวณบ้านผาลาด ซี่งมืการเฬั้บ้านเรือนอยู่สองริมล่งถนนลำปาง-เด่นชัยทางแยก
.’ เ ______ ^ _____ ‘ร ' ___ V  ๘ 1 I J t  ea  OJ c . I 1 / ^ออกเป็นกลุ่มของคนพื้นเมืองดั้งเดิมส่วนทางด้านทิศ 

เย้าที่อาศัยอยู่รวมกลุ่มกันและยังคงรักษาเอกลักษณ;:
เข ้าไปการไฟฟ ้าฝ ่ายผล ิตแม ่เมาะ โดยทิศตะวัน 
ตะวันตกของถนนเป็นที่ดั้งถิ่นฐานของกลุ่มซนขาว 
ทางวัฒนธรรมของซนซาวเย้าทั้งวัฒนธรรมทางด้านภาษาและการแต่งกาย 

การจัดดั้งชุมซน I
ช ุม ซ น ใน เข ต เท ศ บ าล เม ือ ง เข ล างค ์น ค รไ ด ้จ ัด ด ั้งช ุม ข น ย ่อ ยข ึ้น ต าม -น โยบ าย  

กระทรวงมหาดไทยเพื่อเสริมสร้างให้ประซาซนมืส่ชุนร่วมในการปกครองบ้องกันแก้ไขบ้ญหาและพัฒนา 
ชุมซนของตนเองเพื่อให้ มืคุผภาพซีวิตที่ดีขึ้น ■

บ้จจุบันมืชุมซนทั้งหมด ๖๔ ชุมซน ใน ๔ ตำบล
ตำบลปงแสนทอง ๒๑ ชุมชน
ตำบลซมพู ๒๐ ชุมซน
ตำบลพระบาท ๑๖ ชุมขน
ตำบลกล้วยแพะ ๗ ชุมซน

๒.๒.๕ ด้านการเมืองการบริหาร
๑. ด้านการวางแผนพัฒนาท้องถิ่น
เปิดโอกาสให้ประขาซนมืส่วนร่วเมในการวางแผนพัฒนาท้องถิ่นในกระบวนการจัดทำ 

แผนยุทธศาสตร์การพ ัฒนาและแผนพัฒนาสามปีโดยการจัดทำประซาคมเพ ื่อร ับทราบบ้ญหาความ 
ต้องการเพ ื่อเทศบาลจะได้นำข้อม ูลมาจัดทำโครงการพัฒนาในด้านต่างๆท ั้งด ้านโครงสร้างพ ื้นฐาน 
เศรษฐกิจสังคมการเมืองการบริหารทรัพยากรธรรมูซาติและสิ่งแวดล้อมเพื่อให้สามารถตอบสนองความ 
ต้องการของประซาซนในท้องถิ่นได้อย่างแท้จริง

๒. ด้านการส่งเสริมการเลือกดั้ง
ใบเขตเทศบาลเมืองเขลางค์นครมืผู้ม ืสิทธึ๋เลือกดั้งในปีนี้ จำนวนทั้งสิ้น ๕0 ,๙๙๗ คน 

(ข้อมูล ณ เดือนกันยายน ๒๔๖๓) ประซาซนในเขตเทศบาลเมืองเขลางค์นครให้ความสนใจกับกิจกรรม 
ทางการเม ืองม ืส ่วนร่วมทางการเม ืองมากขึ้นกว่าท ี่ผ ่านมาจากประวัต ิการลงแข่งชันทางการเม ืองท ี่ม ื 
ผู้สนใจเข้าสมัครรับเลือกดั้งมากขึ้นจากเดิมไม่มีผู้ใดลงสมัครรับเลือกดั้งแข่งชันดังสถิติการออกมาใข้สิทธิ 
เลือกดั้งดังนี้

วัน เดือน ปี รายการ/ประ๓ ทการเลือกดั้ง
สถิติผู้มาใซ้ลิทธิ๋ 
เล ือกดั้ง(ร้อยละ)

หมายเหตุ

๘ มิถุนายน ๒๔๔๑ สมาซิกสภาเทศบาล ๖๒.๒๔%
๒๒พฤศจิกายน ๒๔๕๒ สมาซิกสภาเทศบาล ๔๖.๗๓%
๒๖ กันยายน ๒๔๔๓ นายกเทศมนตรีเมืองเขลางค์นคร ๖๘.๔๘%'__^-—
๒๒ กรกฎาคม ๒๔๔๔ สมาซิกสภาเทศบาล ๖๓.ฟุ^ %  ว ั^
๑๘ พฤษภาคม ๒๔๔๗ เลือกดั้งสมาซิกสภาเทศบาล 

แทนตำแหน่งที่ว่าง ๕ 7  ๓^ ' ^
ร  V_______________แทนตำแหน่งที่ว่าง_________________________[ (  ข ึ้แ

ที่มา : งาบทะเบียนราษฎร สำนักปลัดเทศบาล เท ศ บ าล เม ือ ง เข ล าเด ่น ค ุธ '^
v ia iSr M i

x r - j f y

<s)Co



๒.๒.๖ ด้านการศึกษาศาสนาประเพณีศึลปวัฒนธรรม 
๑) การศึกษา
เทศบาลเม ืองเขลางค์นคร มืศ ูนย์พ ัฒนาเด ็กเล็กในความรับผิดชอบ อยู่จำนวน ๑๒ 

แห่ง ไม่มืสถานศึกษาในสังกัด แต่ได้ให้การสนับสนุนสถานศึกษาที่ตั้งอยู่ในเขตเทศบาลเมืองเขลางค์นคร 
ดังนี้
๑. โรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการประถมศึกษาแห่งขาตี จำนวน ๑๔ แห่ง
๒. โรงเรียนขยายโอกาส จำนวน ๒ แห่ง
๓. โรงเรียนมัธยมศึกษา (สังกัดกรมสามัญศึกษา) จำนวน ๒ แห่ง
๔. มหาวิทยาลัย(มหาวิทยาสัยราซภัฎสำปาง, มหาวิทยาลัยเนขั่นลำปาง) จำนวน ๒ แห่ง
๕. โรงเรียนอาชีวศึกษา (เอกซน) จำนวน ๑ แห่ง
๖. สถาบันการอาชีวศึกษา จำนวน ๑ แห่ง
๗. วิทยาลัยระดับอุดมศึกษา (เอกซน) จำนวน ๑ แห่ง
๘. โรงเรียนอนุบาลศึกษา(เอกขน) จำนวน ๑ แห่ง

ศ ูน ย ์พ ัฒ น าเด ็ก เล ็กห ี่อย ู่ใน ความ ด ูแลข องเท ศ บ าลเม ืองเข ลางค ์น ครม ีด ังน ี้

ลำดับ ชีอสถานศึกษา หม่ที่ ตำบล
๑. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดกล้วยหลวง ๑ กล้วยแพะ
๒. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดม่อนจำศึล ๑๒ ชมพู
๓. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดหนองห้า ๗ พระบาท
(ริ̂. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านโทกหัวข้าง ๓ พระบาท
๕. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านบุญเกิด ๒ พระบาท
๖. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านผาลาด <ร1 พระบาท
๗. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านกาด ๗ ปงแสนทอง
๘. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านป่ากล้วย ๔ ปงแสนทอง
๙. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านไร่นาน้อย ๕ ปงแสนทอง

๑๐. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านฟ่อน ๒ ชมพู
๑๑. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านศรีหมวดเกล้า (ร1 ชมพู
๑๒. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านหนองยาง ๘ ชมพู

๒) ศาสนา
ประซาซนในเขตเทศบาลเมืองเขลางค์นครส่วนใหญ่นับถือศาสนาพุทธและนับถือ 

ศาสนาคริสต์อิสลามพราหมณ์ฮินดูซิกซ์เป็นบางส่วน
•  วัดในเขตเทศบาลเมืองเขลางค์นคร
•  สำนักสงฆ์
•  โบสถ์คริสเตียน
•  ศูนย์โยเร

จำนวน
จำนวน
จำนวน
จำนวน



๓) ประเพณีศิลปวัฒนธรรม
เทศบาลเมืองเขลางค์นครมีฃนบธรรมเนียมประเพณีเป็นของตนเองสืบทอดกันมา

ตั้งแต่อดีตกาลมีภาษาท้องถิ่น ของซาวไทยล้านนา ไทลื้อ ภาษาเมียน (เย้า)ประเพณีที่สำคัญมีดังนี้
•  ประเพณีการบวช
•  ประเพณีเรียกขวัญ
•  ประเพณีปีใหม่เมือง (สงกรานต์) มีฃึ้นระหว่างวันที่ ๑๓ -  ๑ dr เมษายนของทุกปี
•  ประเพณีแอ่วสาว
•  การฟ้อนผีเดือน ๕ -  เดือน ๗ (ช่วงระหว่างเดือนกุมภาพันธ์ -  เม ษ ายน )
•  การทอดกเนผ้าป ่า
•  ประเพณีตานกัวยสลาก (สลากภัตร) ระหว่างเดือนสิบสองเป็ง (วันเพ็ญเดือนสิบ) ถีงเดือนเกี๋ยง 

เป็ง (วันเพ็ญเดือนสิบเอ็ด)
•  ประเพณีลอยกระทงและล่องสะเปาเดือนพฤศจิกายน มีกิจกรรมการประกวดกระทงขบวนแห่ 

รื่นเริง
•  „ ประเพณีเข้าพรรษาเดือนกรกฎาคม มีกิจกรรม ถวายเทียนพรรษาและพิธีทางสงฆ์
•  ประเพณีตักบาตรวันฃี้นปีใหม่เดือนมกราคม มีกิจกรรมตักบาตรข้าวสารอาหารแห้ง
•  ประเพณีทำบุญสมโภชพระธาตุ มีกิจกรรมทำบุญสวดเบิกพระธาตุ

๒.๒.๗ ด้านการสาธารณสุข 
๑) ศถานบริการสารบารพสุข
เทศบ าลเม ืองเขลางต ์น ครไม ่ม ีส ถาน บ ร ิการสาธารณ ส ฃ ใน ความดแล แต่ม ีกอง

โรคติดต่อ งานสุขาภิบาลอนามัยและสิ่งแวดล้อม งานส่งเสริมสุขภาพ งานรักษาความสะอาด งาน 
กองท ุนหล ักประก ันส ุขภาพ และงาน ล ัตวแพ ท ย ์ ซ ี่งจะประสานงานการปฏ ิบ ัต ิและสน ับสน ุน  
งบประมาณกับสถานีบริการสาธารณสุขสังกัดกระทรวงสาธารณสุฃที่ตั้งอยู่ในเขตพื้นที่เป็นโรงพยาบาล 
ส่งเสริมสุขภาพประจำตำบล จำนวน ๗ แห่งให้การดูแลรักษาพยาบาลแก่ประชาชนโดยเทศบาลได้ให้ 
การอุดหนุนงบประมาณให้ส่วนหนึ่งดังนี้

๑. โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพประจำตำบล บ้านศรีหมวด๓ ล้า 
๒. โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพประจำตำบล บ้านกาด 
๓. โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพประจำตำบล บ้านแม่กืย 
๔. โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพประจำตำบล บ้านโทกหัวข้าง 
๔. โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพประจำตำบล บ้านกล้วยม่วง 
๖. โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพประจำตำบล บ้านฟอน 
๗. โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพประจำตำบล บ้านf 

๒) สุสานและฌาปนสถาน
สุสานและฌาปนสถานในเขตเทศบาลเมืองเขลางค์นคร 

๑. สุสาน(เอกซน) จำนวน
๒. ฌาปนสถาน (ชุมชน) จำนวน

จานวน

๒๐



๒■ ๒.๘ ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
๑) แหล่งนา
แม่น ี้าสายสำคัญที่ไหลผ่านเขตเทศบาลเมืองเขลางค์นครคือแม่น ํ้าว ังท ี่ไหลผ่านช่วง 

ตำบลปงแสนทองและตำบลชมพู เป็นระยะทางประมาณ ๑๒ กิโลเมตร สภาพแม่นี้าตื้นเขินปริมาณนํ้า 
ลดลงทุกปีและ'นาคุณภาพไม่คืนัก อันเนื่องจากการปล่อยนํ้าเสียจากบ้านพักอาคัยโรงงานอุตสาหกรรม 
ร้านอาหาร

นอกจากนี้ พบว่าในเขตเทศบาลเมืองเขลางค์นคร มีแหล่งนี้าเพื่อการเกษตรอื่น  ๆ อาทิ 
ห้วยพูนก ห้วยปานาด ทะเลสาบวังเร ือ สถานีสูบนํ้าบ้านลำปางกลางตะวันตก สถานีสูบนํ้าบ้างวัง 
แควัง และโครงการสูบนํ้าด้วยพลังงานไฟฟ้าของกลุ่มทำนาบ้านกล้วยแพะ

๒) ขยะมูลฝอย
ขยะม ูลฝอยไนเขตเทศบาลเม ืองเขลางค ์นคร ท ี่เทศบาลได ้ดำเน ินการจ ัดเก ็บเองม ี 

ปริมาณประมาณ ๔๒ ตันต่อวัน หรือประมาณครัวเรือนละ ๑.๘ กิโลกรัมต่อวัน หรือประมาณ ๐.๗ 
กิโลกรัมต่อคนต่อวัน จากแนวโน ้มการเจริญเต ิบโตทางเศรษฐกิจม ีการประกอบกิจการพาณ ิชย์และ 
อุตสาหกรรมเพิ่มขึ้น มีแนวโน้มการขยายตัวของชุมชนและการตั้งบ้านเรือนเพิ่มขึ้นทำให้ปริมาณขยะมี 
แนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นในแต่ละปีปีจจุบ ันเทศบาลได้จ ้างเหมาเอกชนในการกำจัดขยะโดยมีบ่อกำจัดอยู่ท ี่ 
ตำบลกล้วยแพะ

๒■ ๒.๙ ด้านการสังคมสงเคราะห์และสวัสดิการสังคม
เทศบาลเมืองเขลางค์นคร มีภารกิจในการสงเคราะห์ประชาชน ๓ ลักษณะดังนี้คือ 
๑) การให ้คำแนะนำและให ้คำปรึกษาแก่ผ ู้ประสบป็ญหา ด้านสังคม เช่น ป็ญหา 

พฤติกรรมอารมณ์และปีญหาทางด้านจิตใจ ให้บริการที่สำนักงานและให้บริการทางโทรศัพท์
๒)การประสานงานกับองค์กรภาครัฐและเอกซน เพื่อให้การช่วยเหลือผู้ประสบปีญหา 

ทางด ้านเศรษฐก ิจและส ังคม เช่น การขอร ับท ุนการศ ึกษาการขอรับการป ีกอาช ีพการสงเคราะห ์ 
■ ผู้ประสบภัยการส่งบุคคลที่ไร้ที่พึงเข้าสถานสงเคราะห์ การส่งบุคลากรเข้ารับการปีกอาชีพในสถาบันปีก 
อาชีพต่างๆ ชื่งรูปแบบการให้การช่วยเหลือมีทั้งที่เป็นวัตถุสิ่งของหรือเงินแล้วแต่สภาพปีญหาและความ
ต้องการของผู้ประสบปีญหารวมถึงการรับเข้าสถานสงเคราะห์

๓).การให้การสงเคราะห์ช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสประเภทต่างๆ ดูแลคุ้มครองสิทธิเด็กทั้ง 
กลุ่มเด็กพิการ เด ็กกำพร้า เด็กถูกทอดทิ้ง เด็กที่อาศัยอยู่ก ับครอบครัวที่ยากจน กลุ่มเยาวชนที่ไม่ได้รับ 
การศึกษา กลุ่มสตรีที่ไม่มีอาชีพเพื่อคุ้มครองสิทธิสตรี กลุ่มผู้พิการ กลุ่มผู้ปวเยฬด้ส"กลุมผูสูงิ&ชุย กลุ่มผู้ 
ประสบสาธารณภัย ครอบครัวผู้ด้อยโอกาสทางด้านเศรษฐกิจ ด้วยงบปรฟฑณใเฮจโทศับั'ใสเพื่อบ^รเทา
บ ุญ ห าและความ เด ีอดร ้อน บ าร ฺงขว ัญ กำล ังเจของป ระชาซ น เห ้ส าม •/รถต ่^ส ัช ีเด เฒ ่ใเงศ1แด้ด้ 
อัตภาพ โดยมีรูปแบบการให้ความช่วยเหลือ เช่น ถุงยังชีพในการดำรงชีวิต ม อ ^ ป โ ภ ค บ ร ิโ  
เครื่องแต่งกาย ชุดนักเรียน เครื่องกันหนาว นมผง วัสดุก่อสร้าง และ!Tถุๆ \  ' ' /  , . }

ร่สํใ . , y\ y  ^  -J- . 4)  '



๒.๒.๑๐ ด้านการอำนวยการเกี่ยวกับการป้องกันภัยต่างๆ ของประซาซน 
เทศบาลเมืองเขลางค์นคร มีงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเป็นหน่วยงานที่ดูแล 

เกี่ยวกับการช่วยเหลือประซาซนในกรณีเกิดภัยพิ‘บติต่างๆซึ่งการดูแลในเรื่องสำคัญต้องการความร่วมมือ 
จากท ุกฝ ่าย จ ึงไต ้จ ัดต ั้งเป ็นกองอำนวยการป ้องก ันภ ัยฝ ่ายพลเร ือน เทศบาลเม ืองเขลางค์นคร ท่ีมื 
ภาระหน้าที่ในการเตรียมการวางแผนอำนวยการและกำกับดูแลการปฏิป็ติทั้งทางต้านกฎหมายและต้าน 
การบริหารงานที่มืประสิทธิภาพ ซึ่งจะนำไปสู่การป้องกันบรรเทาความเสียหายจากภัยพิบ้ติต่างๆ ซ่ึงมี 
วัตถุประสงค์ ดังนี้

๑. ให้เป็นองค์กรระดับท้องถิ่นที,มีหน้าที่เตรียมงานต้านการป้องกันภัยฝ่ายพลเรือนให้
มีประสิทธิภาพ

๒.เป็นศูนย์อำนวยการป้องกันภัยฝ่ายพลเรือนเขตเทศบาลในยามปกติและเป็นองค์กร 
ประสานกับหน่วยงานฝ่ายทหารในภาวะปกติหรือในภาวะสงคราม

๓.เป็นองค์กรที่ศึกษาต้นคว้าวิจัย เกี่ยวกับการจัดวางมาตรการในการป้องกันภัยฝ่าย 
พลเรือนทั้งก่อนเกิดภัย ขณะเกิดภัย หรือภายหลังเกิดภัย

๔.เป็นองค์กรประสานการปฏิบ้ติการป้องกันภัยฝ่ายพลเรือนกับฝ่ายทหารและร่วม 
ดำเนินงานต้านความมั่นคงของประเทศ

โดยกองอำนวยการป ้องก ันภ ัยฝ ่ายพลเร ือนเทศบาลเม ืองเขลางค ์นครไต้เดร ืยมการ 
ป้องกันภัยฝ่ายพลเรือนเพื่อพร้อมรับกับสถานการณีต่างๆที่อาจเกิดขึ้นในเขตเทศบาลเมืองเขลางค์นคร 
และพื้นที่ใกล้เคียงดังนี้

•  การป้องกันและระงับอัคคีภัย
•  การป้องกับและบรรเทาป้ญหา อุทกภัย วาตภัย
•  การป้องกันภัยพื้นที่เสี่ยงภัย
•  การป้องกันและบรรเทาภัยจากแผ่นดินไหวและอาคารถล่ม
•  การกำหนดพื้นที่รับการอพยพประซาซนและส่วนราชการ
•  การป้องกันและบรรเทาป้ญหาภัยแล้ง
•  การป้องกันและบรรเทาภัยจากสภาวะอากาศหนาว
•  การป้องกันและบรรเทาภัยจากสารเคมีและวัตถุอันตราย
•  การป้องกันภัยและบรรเทาภัยทางอากาศ
•  การป้องกันและระงับการก่อวินาศกรรม
•  การติดต่อสื่อสาร การประสานงาน
•  การแจกจ่ายสิ่งของช่วยเหลือ

ป ้จจ ุบ ันมืศ ูนย์อำนวยการหลัก ตั้งอยู่ท ี่สำน ักงานเทศบาลเมืองเขลางค์นคร เลขที่ 
๙๙ ๙  ถนนสายอินทร์ทุรี-เชียงใหม่ ตำบลชมพู อำเภอเมือง จังหวัดสำปาง ๐-๔๔๒๑-๙๑๙๙ และ 
ขยายจุดบริการงานป้องกับและบรรเทาสาธารณภัยให้ครอบคลุม ท้ัง ๔ ตำบล ดังนี้

•  ศูนย์ประจำการตำบลปงแสนทอง ตั้งอยู่ที่ โรงเรียบปาตันก^^มือง^  "" \
•  ศูนย์ประจำการตำบลซมพู ตั้งอยู่ที่ โรงเรียนบ้านย่าเป้า /  V

•  ศูนย์ประจำการตำบลพระบาท ตั้งอยู่ที่ งานป้องกันแล^บร^'ทา,เ ^ ^ ^ ^  '
•  ศูนย์ประจำการตำบลกล้วยแพะ ตั้งอยู่ที่ โรงเรียนบ้าน')!’วฝาย J

? J ๒๒



๑) การติดต่อทางวิทยุสื่อสาร 
นามเรียกขาน ม่วงคำ
ความถี่หลัก ๑๖๒.<£๒๕:
ความกรอง ๑๖๒.๑๗๕:
๒) อัตรากำลังศูนย์ป๋องกันและบรรเทาสาธารณภัยเทศบาลเมืองเขลางคํนคร
- พนักงานเทศบาลสามัญ ๕: คน
- ลูกจ้างประจำ ๔ คน
- พนักงานจ้าง ๓๘ คน

อาสาสมัครบองกันภัยฝ่ายพลเรีอน 
๓) อุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้

•  รถดับเพลิงแบบผจญเพลิง ขนาดบรรจุนํ้า
•  รถยนต์บรรทุกไ!าซ่วยดับเพลิง ขนาดบรรจุนํ้า
•  รถยนต์บรรทุกนํ้าช่วยดับเพลิง ขนาดบรรจุนํ้า
•  รถยนต์บรรทุกนํ้าช่วยดับเพลิง ขนาดบรรจุบํ้า
•  รถดับเพลิงบันไดหอนํ้า ขนาดคว์ามสูง
•  รถยนต์กู้ภัย ขนาดกลาง
•  รถยนต์ตรวจการ
•  รถยนต์ตรวจการดับเพลิง ขนาด ๘0 ๐
•  เครื่องสูบนํ้า ชนิดใช้นํ้ามันเบนซิน 

เครื่องสูบนํ้า ชนิดใช้มอเตอร!ฟฟัา (ไดรโว่)
•  เครื่องสูบนํ้าดับเพลิงชนิดหาบหาม

๒๓๔ คน

๒,๐๐๐ ลิตร จำนวน ๒ ดัน
๑๐,๐๐๐ ลิตร จำนวน <รี1 ดัน
๕,๐๐๐ ลิตร จำนวน ๑ ดัน
๖,๐๐๐ ลิตร จำนวน ๑ ดัน

๓๒ เมตร จำนวน ๑ ดัน
จำนวน ๒ ดัน
จำนวน ๒ ดัน

๒๓



๒.๒.๑๑ ดานการบรหารงานบุคคล
ข ้อม ูลจำน วน บ ุคลากรของเท ศบ าลเม ืองเขลางค ์น คร

หน่วยงาน
พนักงาบเทศบาล 

(คบ)
ลกจ้างประจำ 

(คบ)
พนักงานจ้างภารกิจ 

(คบ)
พนักงาบจ้างทั่วไป 

(คบ) M .
(คน)ชาย หญิง รวม ขาย หญิง รวม ชาย หญิง รวม ชาย หญิง รวม

ปลัดเทศบาล /  
รองปลัดเทศบาล ๒ ๐ ๒ ๐ o ๐ ๐ ๐ ๐ ๐ ๐ ๐ te

สำนักปลัดเทศบาล ๑๐ ๑๑ ๒๑ ๔ ๐ ๔ ๑๓ ๖ ๑๙ ๔๖ ๒๐ ๖๖ ๑๑๑

กองคลัง ๓ ๑๔ ๑๘ ๒ ๑ ๓ ๒ ๔ ๗ ๘ ๑๔ ๒๒ ๔๐

กองช่าง ๑๗ ๔ tee ๓ ๐ ๓ ๑๘ ๑ ๑๙ ๔๘ ๑๗ ๖๔ ๑๐๘
กองสาธารณสุขและ 
สิงแวดล้อม ๔ ๙ ๑๑ ๔ ๐ ๔ ๑๖ ๑ 0๗ ๗๐ ๑๐ ๘๐ ๑๑๒
กองวิชาการและ 
แผนงาน ๔ ๑๐ «๔ ๐ ๐ ๐ ๔ ๒ ๖ ๑ ๓ ๔ ๒๔

กองการสืกบา ๑ ๘ ๙ ๐ ๐ ๐ ๐ ๒๔ ๒๔ 0) ๔ ๘ ๔๑

พนักงานครูเทศบาล - ๑๐ ๑๐ ๐ ๐ ๐ o ๐ o ๐ ๐ ๐ ๑๐

กองสวัสดิการลังคม 01 ๑๑ ๑๔ ๐ ๐ ๐ ๒ ๒ ๔ ๔ ๑ ๑ 1ด๙
S.

งานตรวจสอบภายใน ๐ ๒ b ๐ ๐ ๐ ๐ ๐ ๐ o f \ ๒ \

รวมทั้งสัน ๔๔ ๘๐ ©๒๔ ©๙ ๑ ๑๔ ๔๔ ๔๑ ๙ ๖ ๑๘๐ ๗๖ ^ ๔๘๙

ข ้อม ูล ณ  ว ันท ี่ ๓ ก ัน ยายน  ๒๕๖๓
ท ี่ม า ะ ฝ ่าย การ เจ ้าห น ้าท ี่ ส ำน ักป ล ัด เท ศบ าลเม ืองเขลางค ์น คร



ข้อมูล ที่มา : ฝ่ายการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัดเทศบาลเมืองเขลางค์นคร

วุฒิการศึกษา

■  ป?ะ™รทษา

■  มัรยมศีกษา 

#  ปๆช.

■  ปาa

■  ปริญญาเท่?

■  ปริญญาโท

๒๕



ช ่วงอาย ุวัยทำงาบ
40

ข้อมูล ณ ที่มา : ฝ่ายการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัดเทศบาลเมืองเขลางค์นคร

■  •mt'ifj'Suvi



บทที่ ๓
หลกเกณฑ์และระเบียบที่เกี่ยวข้อง

การจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล เป็นไปตามหลักเกณฑ์และระเบียบที่เกี่ยวข้อง

ลักษณะเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้อย่างลมํ่าเสมอ ทั้งน ี้ เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติรา'ซการของส่วน 
ราชการให้สอดคล้องกับการบริหารราชการให้เกิดผลสัมฤทธิ้และพระราชกฤษฎีกา

๒. ประกาศคณ ะกรรมการพน ักงาบเทศบาลจ ังหว ัดลำปาง เรื่อง หลักเกณฑ์และ 
เงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลชองเทศบาล ลงวันที่ ๒๗ พฤศจิกายน ๒๕๔๕

ข้อ ๒๙๙ ที่กำหนดไว้ว่า “ให ้เทศบาลจัดทำแผนการพ ัฒนาพน ักงานเทศบาล เพื่อ
เพิ่มพูนความรู้พ ักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำให้ปฏิบัติหน้าที่ราชการใบตำแหน่ง 
นั้นได้อย่างมีประสิทธิภาพ ในการจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล ต้องกำหนดตามกรอบของ 
แผนแม่บทการพ ัฒนาพนักงานเทศบาลที่ ก.ท. กำหนด โดยให้กำหนดเป็นแผนการพัฒนาพนักงาน 
เทศบาลมีระยะเวลา ๓ ปี ตามรอบของแผนอัตรากำลังของพนักงานเทศบาลนั้น

ข้อ ๓ 0 0  ใน ก าร จ ัด ท ำแ ผ น ก ารพ ัฒ น าพ น ัก งาน เท ศ บ าล  ให ้เท ศบ าล แต ่งท ั้ง  
คณะกรรมการจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล ประกอบด้วย

(๓) ผู้อำนวยการสำนัก ผู้อำนวยการกอง และหัวหน้าส่วนราชการอื่น เป็นกรรมการ 
(๔) หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาลหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย เป็นกรรมการและเลขานุการ

ข้อ ๓ 0๑ แผนการพัฒนาพนักงานเทศบาล อย่างน้อยต้องประกอบด้วย 
(๑) หลักการและเหตุผล 
(๒) เบีาหมายการพัฒนา 
(๓) หลักสูตรการพัฒนา
(๔) วิธีการพัฒนาและระยะเวลาดำเนินการพัฒนา 
(๕) งบประมาณในการดำเนินการพัฒนา 
(๖) การติดตามและประเมินผล

ข้อ ๓0๒ หลักการและเหตุผลในการจัดทำแผนการพัฒนา เป็นการหาความจำเป็นใน

๑. ตามพระราชกฤษฎีกาว ่าด ้วยหลักเกณฑ ์และวิธ ีการบริหารก ิจการบ ้านเม ืองท ี่ด ี
พ.ศ. ๒๕๔๖

มาตรา ๑๑ กำหนดให้ส่วนราชการมีหน้าที่พ ัฒนาความรู้ในส่วนราชการเพื่อให้มี

(๑) นายกเทศมนตรี 
(๒) ปลัดเทศบาล

เป็นประธานกรรมการ 
เป็นกรรมการ

การพ ัฒ นาพน ักงานเทศบาล การศ ึกษาว ิเคราะห ์ถ ึงความจำเป ็นท ี่จะต ้อ 
ตำแหน่งต่าง  ๆ ทั้งในฐานะตัวบุคคลและฐานะตำแหน่งตามที่กำหนดในส่วนร
ของเทศบาล ตลอดทั้งความจำเป ็นในด้านความรู้ความสามารถทั่วไปในก/รปฏิบ ัต ิ; 
ความสามารถและท ักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน ่ง ด ้านการบริหาร แล้ะด้'
จริยธรรม

๒๗



ข้อ ๓๐๓ เป๋าหมายในการพัฒนาพนักงานเทศบาล ต้องกำหนดให้มีความซัดเจนและ 
ครอบคลุมพน ักงานเทศบาลทุกคน และตำแหน่งตามแผนอัตรากำล ังของเทศบาลทุกตำแหน่ง โดย 
กำหนดให้พนักงานเทศบาลต้องไต้ร ับการพัฒนาทุกตำแหน่งภายในรอบระยะเวลา ๓ ปีของแผนการ 
พัฒนาพนักงานเทศบาล

ข้อ ๓๐๔ หลักสูตรการพัฒนา สำหรับพนักงานเทศบาลแต่ละตำแหน่งต้องไต้รับการ 
พัฒนาอย่างน้อยในหลักสูตรหนึ่งหรือหลายหลักสูตร ดังนี้

(๑) หลักสูตรความรู้พื้นฐานในการปฏินัติราชการ
(๒) หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ
(๓) หลักสูตรความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง
(๔) หลักสูตรต้านการบริหาร
(๔) หลักสูตรต้านคุณธรรมและจริยธรรม

ข้อ ๓๐๔ ว ิธ ีการพ ัฒ น าพ น ักงาน เท ศบ าล ให ้เท ศ บ าล ด ำเน ิน ก าร เอ ง หรืออาจ 
มอบหมายสำนักงาน ก.ท. หรือผู้ท ี่เหมาะสมดำเนินการ หรือดำเนินการร่วมกับสำนักงาน ก.ท. ส่วน 
ราชการหรือหน่วยงานอื่นโดยวิธีการพัฒนาวิธีใดวิธ ีหนึ่ง หรือหลายวิธีก็ไต้ ตามความจำเป ็น ความ 
เหมาะสม ดังนี้

(๑) การปฐมนิเทศ 
(๒) การแกอบรม 
(๓) การสืกษา หรือดูงาน 
(๔) การประชุมเชิงปฏินัติการ หรือการสัมมนา 
(๔) การสอนงาน การให้คำปรึกษาหรือวิธีการอื่นที่เหมาะสม 

ระยะเวลาดำเน ินการพ ัฒนาพน ักงานเทศบาล ต้องกำหนดให้เหมาะสมกับกลุ่มเป้าหมายที่เข ้ารับการ 
พัฒนา วิธีการพัฒนา และหลักสูตรการพัฒนาแต่ละหลักสูตร

ข้อ ๓๐๖ งบประมาณในการดำเนินการพัฒนาเทศบาลต้องจัดสรรงบประมาณสำหรับ 
การพ ัฒนาพน ักงานเทศบาล ตามแผนการพ ัฒนาพนักงานเทศบาลอย่างช ัดเจน แน่นอน เพื่อให้การ 
พัฒนาเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ

ข้อ ๓๐๗ การต ิดตามและประเม ิน ผลการพ ัฒ น าเทศบาลต ้องจ ัดให ้ม ีระบบการ 
ตรวจสฺอบ ติดตามและประเม ินผลการพ ัฒนาพน ักงานเทศบาล เพื่อให้ทราบถึงความสำเร็จของการ
พัฒนา ความรู้ความสามารถในการปฏินัติงาน และผลการปฏินัติงานของผู้เข้ารับการพัฒนา

ข้อ ๓๐๘ ให้เทศบาลจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลตามข้อ ๒๙๙ แล้วเสนอ 
ให้ ก.ท.จ. พิจารณาให้ความเห็นชอบ

ในการพิจารณาของ ก.ท.จ. ตามวรรคหนึ่ง ให้ ก.ท.จ. พิจารณาถึงความจำเป็นในการ 
พัฒนา กลุ่มเป ๋าหมายที่เข ้าร ับการพัฒนา หลักสูตรการพัฒนา วิธีการพัฒนาและระยะเวลาการพัฒนา 
งบประมาณที่เทศบาลจัดสรรสำหรับการพัฒนา เมื่อ ก.ท.จ. พิจารณามีมติเส่เนชรบแล้ว'ให้เทศบาล 
ประกาศใช้บังคับเป็นแผนการพัฒนาพนักงานเทศบาลต่อไป

เมื่อครบกำหนดรอบระยะเวลาการ'ใช้แผนการพิพนาพ)?นี้โานเทศบาร 
เทศบาลดำเน ินการจัดทำแผนการพ ัฒนาพนักงานเทศบาลตามข้อ ๖๙£
ถัดไป ทั้งนี้ให้เป็นไปตามระยะเวลาของแผนอัตรากำลังพนักงานเทเกบาลัต้ว!าด ํบาล ุ่ด ้วย!แJ  I

๒๘



บทที่ ๔
วิสัยทัศน์

๔.๑ วิสัยทัศน์เทศบาลเมืองเขลางค์บศร ๒๔๖๔ -  ๒๔๖๖
“เมืองแห่งคุณภาพ”

(คุถ4ภาพคน คุณภาพชีวิต คุณภาพการบริหารจัดการ)
๔.®.® พันธกิจหลักของการพัฒนา
•  พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานให้ได้มาตรฐานและครอบคลุมทุกพื้นที่
•  ส่งเสริมคุณภาพชีวิตของประซาซนทุกกลุ่มและทุกระดับ
•  การจัดระเบียบชุมซน สังคม และความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน
•  การวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณ ิซยการ การเกษตร และการท่องเที่ยว
•  เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการ และการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมซาติ 

สิ่งแวดล้อม
•  ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณีและภูมิบีญญาท้องถิ่น
๔.®.๒ จุดม ุ่งหมายของการพ ัฒนา
•  เพื่อปรับปรุงและพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐานให้มีมาตรฐาน และครอบคลุมทุก 

พื้นที่
•  เพ ื่อพ ัฒ น าค ุณ ภาพ ซ องคน ใน ช ุม ซ น ท ุกกล ุ่ม ว ัยให ้ม ีความ พ ร้อมท ั้งกาย ใจ 

ส ต ิบ ีญ ญ า ม ีโอ ก าส แล ะส าม ารถ เร ียน ร ู้ได ้ต ล อ ด ช ีว ิต  ม ีภ ูม ิค ุ้ม ก ัน ต ่อการ 
เปลี่ยนแปลง

•  เพ ื่อให้ทุกคนในชุมซนมีความเท่าเทียมในการเข้าถึงบริการทางสังคมที่มีคุณภาพ 
ได้รับการคุ้มครองสิทธิพื้นฐาน มีความเสมอภาคในการดำรงชีวิต และมีส่วนร่วม 
ในการแก้บีญหาซองชุมซนและท้องถิ่นตน

•  เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและเสริมสร้างความมั่นคงในอาชีพ และรายได้เกษตรให้มี 
ความเข้มแข็งและยั่งยืน

•  เพ ื่อทำน ุบำรุงศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณ ีภ ูม ิบ ีญญาท้องถิ่นและการธำรงไว้ 
ซึ่งอัตลักษณ์ทางวัฒนธรรมของพื้นที่

•  เพื่ออนุรักษ์ และพื่นฟูทรัพยากรธรรมซาติและสิ่งแวดล้อม 
๔.®.๓ ยุทธศาสตร์การพ ัฒ นาเทศบาลเม ืองเขลางค์นคร
ยุทธศาลตร์ห ี่ ๑ ะ ยุทธศาสตร์พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน การบริการสาธารณะและ 

พ ัฒนาระบบผังเม ือง
แนวทางพ ัฒนา
๑.๑  : พ ัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและระ/บส'ฟาร์ณปโภค \

- -  /  \๑.๒ : พัฒนาระบบ การบริการสาธาๅ 
๑.๓ :พัฒนาระบบผังเมืองและการพ5

I V '
'> 7

๒๙



ยั่งยืน
แนวทางพัฒนา
๒.๑: การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อการศึกษา 
๒.๒: การพัฒนาคุณภาทเด็กปฐมวัยอย่างเป็นองค์รวม 
๒.๓: พ ัฒนาเด็กและเยาวซน สู่ความมั่นคง แข็งแรงดี มีสุข และสร้างสรรค์ 
๒.๔: พัฒนาผู้สูงอายุให้มีความมั่นคงทางเศรษฐกิจและสังคม มีคุณภาพมีคุณค่า 

สามารถปรับตัวเท่าทันกับการเปลี่ยนแปลง 
๒.๔: สร้างความตระหนักและเตรียมความพร้อมการเข้าสู่ประซาคมอาเซียน 
๒.๖: ส่งเสริมการเรียนรู้ให้ประซาซนทุกกลุ่มในซุมซนเข้าถึงแหล่งเรียนรู้ และองค์ 

ความรู้ที่หลากหลาย

ยุทธศาลดร์ท่ี ๓ ะ ยุทธศาสตร์เสริมสร้างความเข้มแข็งการบริหารจัดการองค์กร 
และชุมซนเพ่ือม่ันคง และเป็นธรรมในสังคม 

แนวทางพัฒนา
๓.๑: ส่งเสริมประสิทธิภาพระบบการบริหารจัดการองค์กรให้มีความเข้มแข็ง 

มีคุณภาพ คุณธรรม จริยธรรมทางอาชีพ และมีความรับผิดซอบ ภายใต้หลัก 
ธรรมาภิบาล

๓.๒: ส่งเสริมและพัฒนาสมรรถนะบุคลากร 
๓.๓: เพิ่มประสิทธิภาพการสื่อสารและการประซาสัมพันธ์เซิงรุก 
๓.๔: ส่งเสริมกระบวนการมีส่วนร่วมซองประซาซนในทุกระดับ 
๓.๔: ส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรม และความเป็นพลเมืองที่ดีในระบอบประชาธิปไตย 

และวัฒนธรรมประซาธิปไตย
๓.๖: พ ัฒนาศักยภาพของเทศบาลเพื่อรองรับการเข้าสู่ประซาคมเศรษฐกิจอาเซียน

ยุทธศาลดร์ที่ ๒ ะ ยุทธศาสตร์การพัฒนาคนสู่สังคมแห่งการเรียนรู้ตลอดชีวิตอย่าง

ย ุท ธศ าส ต ร ์ท ี่ ๔  ะ ย ุท ธศ าส ต ร ์ด ้าน การส น ับ ส น ุน  ส ่ง เส ร ิม ส ร ้างค วาม เข ้ม แข ็งข อ ง  
ภ าคเกษ ตร โดยการเพ ิ่ม ป ระส ิท ธ ิภาพ และสร ้างม ูลค ่าเพ ิ่ม ให ้ส ิน ค ้าเกษ ตร  

แนวท างพ ัฒ น า
๔.๑: ส่งเสริมพัฒนาประสิทธิภาพการผลิตภาคเกษตรทั้งระบบ และเพิ่มขีด

ความสามารถของภาคเกษตรให้เข้มแข็งและยั่งยืน ______ ^
๔.๒: ส่งเสริมพัฒนาสมรรถนะซองบุคลากรทางการเกษตร และการับรหารจัดการ 
๔.๓: ส่งเสริมส่งเสริมความเข้มแข็งและสร้าง กลุ่ม เครือข่าย แล่ีะสสุสป็นทาง

การเกษตร (  (  \
๔.๔: ส่งเสริมพัฒนา และยกระดับคุณภาพชีวิต แ ล ะ ค ว าม เป ็น อ ย ่ฃ อ งเโ ^^^  /  Iv l .พ .  /  /

1, ^ ' . V

i f f 9 <
- /

๓๐



%

i



ยุทธศาลตร์ที่ ๕ : ยุทธศาสตร์การพัฒนาสังคม คุณภาพชีวิต และความเข้มแข็ง

แนวทางพัฒนา
๕.๑: เสริมสร้างความเข้มแข็งของเศรษฐกิจชุมขนฐานรากบนพื้นฐานความรู้ 

ความคิดสร้างสรรค์และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
๕.๒: พัฒนาระบบการท่องเที่ยวและเชื่อมโยงแหล่งท่องเที่ยว เพื่อเพิ่มศักยภาพของ 

การท่องเที่ยวในระดับชุมชน
๕.๓: ส่งเสริมกระบวนการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมด้วยกระบวบการมีส่วนร่วมและ 

กระบวนการธำรงไว้ ซึ่งรัตลักษณ์แห่งวัฒนธรรมของแต่ละพื้นที่ 
๕.๔: พัฒนาคุณภาพชีวิต และสร้างความเข้มแข็งของชุมซบตามแนวทางปรัชญา 

เศรษฐกิจพอเพียง
๕.๕: สร้างเสริมสุขภาพของคนในชุมชนอย่างเป็นองค์รวมและพัฒนาคุณภาพการ 

ให้บริการสุขภาพทั้งระบบและบูรณาการในทุกระดับ 
๕.๖: เพิ่มประสิทธิภาพการแก้ไข และปัองกันปัญหายาเสพติดในชุมชน 
๕.๗: เตรียมความพร้อมและเพิ่มขีดความสามารถในการบริหารจัดการด้านปัองกัน 

และบรรเทาสาธารณภัย และปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน

ยุหธศาฝึตร์ท่ี ๖  ะ ยุทธศาสตร์การอนุรักษ์พ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิงแวดล้อม 
แนวทางพัฒนา
๖.๑: อนุรักษ์ พื้นฟู ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
๖.๒: เพิ่มขีดความสามารถ และศักยภาพชุมชนให้เข้มแข็ง ในการดูแลรักษา 

คุณภาพสิ่งแวดล้อม และพร้อมรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพอากาศ 
ของชุมชน

๖.๓: เพิ่มประสิทธิภาพการจัดการขยะและนํ้าเสียใน

ของชุมชน

๖.๔: ปรับปรุงภูมิทัศน์ และพัฒนาระบบการบำรุงรัโ
อย่างยั่งยืน

๖.๕: ส่งเสริม สนับสบุนการเพิ่มพื้นที่สีเชียว และบริ

๓๑



๓.๒ วิสัยทัศน่การพัฒนาพนักงานเทศบาลเมืองเขลางค์นคร

“บ ุคลากรค ุณ ภาพ”
(คุณภาพระบบพ ัฒนาบ ุคลากร คุณ ภาพผลงาน คุณ ภาพชีวิตบ ุคลากร)

เทศบาลเมืองเขลางค์นครเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ม ีระบบกลไกพัฒนาบุคลากรทุกระดันให้ 
มีสมรรถนะสูง ม ีความเป็นมืออาชีพพร้อมรบกับการเปลี่ยนแปลง 

มีบ ุคลิกภาพที่ด ีและมีความรับผิดขอบต่อสังคม

ฟันรลิจ
๑. พ ัฒ น าระบ บ แล ะfiลไทf n รบริหารทรัพยากรบ ุคคลให ้ม ีประล ิทธ ิภาพและได ้

มาตรฐาน
๒. สร้างผู้นำในทุกระดับให้มีสักยภาพในการบริหารสัดการ และขับเคลื่อนองค์กรเพื่อ 

ไปสู่องค์กรที่มีสมรรถนะสูง
๓. พัฒนาสมรรถนะของบุคลากร และความก้าวหน้าในสายงานอาชีพของบุคลากรทุก 

ระดับอย่างต่อเนื่องและเป็นระบบ
๔. ส่งเสริมกํระบวนการบริหารสัดการตามหลักธรรมาภิบาล จิตสำปีกสาธารณะและ 

ความรับผิดขอบต่อสังคม
๕. ส่งเสริมและพัฒนาสภาพแวดล้อมที่ดี เอื้อต่อการทำง่าน เพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีในการ

ปฏิบัติง่าน

ยุทธศาสตร์พัฒนาพนักงานเทศบาลเมืองเขลางค์นคร
ยุทธศาสตร์ท ี่ ๑ ะ ยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบการบริหารสัดการทรัพยากรบุคคล 
ทั้งระบบ (สรรหา พ ัฒนา และรักษา) ภายใต้แนวทางการพัฒนา ๓ แนวทาง ดังนี้ 
๑. พ ัฒ นากระบวนการบริหารทรัพยากรบ ุคคลท ั้งระบบให ้ย ุต ิธรรม โปร่งใส และ 

ตรวจสอบได้
๒. ส่งเสริมและพัฒนากระบวนการพัฒนาบุคลากรทุกระดับ 
๓. พัฒนาระบบการรักษาและใช้ประโยชน์จากทรัพยากรบุคคล

ยุทธศาสตร์ท ี่ ๒ : ยุทธศาสตร์การพ ัฒนาความรู้ บุคลากรตามสมรรถนะ 
(ความร ู้ ท ักษะ ทัศนคติ) ภายใต้แนวทางการพัฒนา ๔ แนวทาง ดังนี้ 
๑. ส่งเสริมบุคลากรให้มีความรู้ ทักษะเพื่อนำไปสู่ความเป็นมืออาชีพ 
๒. สร้างเสริมทัศนคติในการทำงานเซิงบวกให้เพิ่มมากขึ้น 
๓. ส่งเสริมการแลกเปลี่ยนเรียนร้ด้วยกระบวนการมีส่วนร่วมJ/เย ใใ  

องค์กรแห่งการเรียนรู้
๔. พ ัฒนาสมรรถนะพนักงานให้ม ีความพร้อมในการสนับสใ|น ย ุท ํรศ 'J w p ia J u า /

องค์กร

๓๒



ยุทธศาสตร์ท ี ๓ ะ ยุทธศาสตร์การเสริมสร้างจิตสำนึกและความตระหนักให้บ ุคลากร 
ในการให้การบริการสาธารณะ และสนับสนุนยุทธศาสตร์องค์กร 
ภายใต้แนวทางพัฒนา ๒ แนวทาง ดังนี้
๑. ส่งเสริมสร้างจิตสำนึกและความตระหนักให้กับบุคลากรในการให้บริการประซาซน 

ในองค์กรเป็นสำคัญ
๒. ส่งเสริมบุคลากรให้มีจิตอาสา เฝืาระวัง ตลอดจนการป็องกันรักษา 

ทรัพยากรธรรมซาติและสิ่งแวดสัอมอย่างต่อเนื่อง

ยุทธศาสตร์ท ี่ ๙  ะ ยุทธศาสตร์การเสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กร 
ภายใต้แนวทางการดำเนินงาน ๒ แนวทาง ดังนี้
๑. เสริมสร้างคุณธรรมจริยธรรม ค่านิยม ในวัฒนธรรมองค์กรที่ดีแก่บุคลากร 
๒. ส่งเสริมการมีส่วนร่วมซองบุคลากรในการเป็นเจ้าบ้านที่ดี

ยุทธศาสตร์ท ี่ ๕ : ย ุทธศาสตร์การส ่งเสริมกระบวนการมีส ่วนร่วมและเครือข ่ายการ 
ทำงาน ภายใต้แนวทางการดำเนินงาน ๒ แนวทาง ดังนี้ 
๑. การส่งเสริมให้องค์กรไต้เป็นที่รู้จักแก่สังคมชุมซน ในแง่มุมต่างๆ 
๒. ส่งเสริมการสร้างเครือข่ายการทำงานและการสื่อสารภายใบองส์ค์ร

โดยทุกยุทธศาสตร์ บุคลากรทุกฝ่ายงาน'ใต้'ร่วมกันกำหนดแผน!านแลฺะโ 
รองรับการนำสู่ภาคปฏิบ้ตไวัอย่างครอบคลุม

๓๓



บทที่ ๕
กระบวนการจัดทำแผนพฒบาพนักงานเทศบาล

๔.® ขอmขตการจัดทำแผนพัฒนาพนักงาบเทศบาล
๕.รไ.(ริ)) การแต่งตังคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล เพื่อดำเนินการจัดทำ 

น โยบายการพ ัฒ นาบ ุคลากร ดำเน ินการส ่งเสริมการผ ี)กอบรมและพ ัฒ นาข ้าราขการ/พน ักงาบส่วน 
ท้องถิ่นอย่างจริงจัง เป็นระบบ ทั่วถึงและต่อเนื่อง

๕.๑.๒) ศึกษาวิส ัยท ัศน ์ ภารกิจ และยุทธศาสตร์ของเทศบาลเมืองเขลางค์นคร เพื่อกำหนด 
ทิศทางและแนวทางการพัฒนาพนักงาน

๕.๑.๓) สำรวจข้อมูล สภาพบีญหา และความต้องการของพน ักงานแต่ละฝ่าย/กอง ว่าขาด 
ความรู้หรือทักษะในต้านใด

๕.๑.๔) การตรวจสอบประวิตการผีเกอบรมของพนักงานเทศบาลทุกคน 
๕.๑.๕) กำหนดประขุมคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร และร่วมกับวิเคราะห์ SWOT 

ทำการศึกษาวิเคราะห ์ป ีจจัยแวดล้อม ัและอิทธิพลต่างๆ ภายในองค์กร เพ ื่อจะไต้เข้าใจสภาพแท้จริง 
ส ักยภาพ จุดแข็ง จุดออน อุปสรรค ข้อจำกัด และโอกาสต่างๆ ที่องค์กรมื และจะมืในโอกาสต่อไป 
จะต้องทำการทบทวนพันธกิจ วิส ัยทัศน์ และเบ ีาหมายทางยุทธศาสตร์ เพื่อจะไต้พัฒนาปรับปรุงให้ 
เหมาะสม ต้องเข้าใจวัฒนธรรมองค์กรทั่งท ี่ควรปรับเปลี่ยน และสนับสบุนจริงจังเพิ่มขึ้น เพื่อสร้าง 
องค์กรให้มีความเข้มแข็ง รวมตลอดถึง โครงสร้างการจัดระบบงาบ และกำลังคน (รวมถึงระบบการ 
บริหารการจัดการภายใบด้วย) ว่าเหมาะสมเพียงใด ในสภาวะแวดล้อมที่ปรับเปลี่ยนไป 

๕.๑.๖) สรุปและกำหนดหลักสูตรการพัฒนาบุคลากร แต่ละสายงาน 
๕.๑.๗) การจัดสรรงบประมาณ แหล่งงบประมาณในการสนับสนุนสำหรับการพัฒนาบุคลากร 
๕.๑.๘) เสนอแผนพัฒนาบุคลากร ขอความเห็นชอบต่อ ก.ท.จ. สำปาง เพื่อให้ความเห็นชอบ 

แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ของเทศบาลเมืองเขลางค์นคร ๓ ปี สำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ -  
พ.ศ. ๒๕๖๖

๕.๑.๙) ประกาศใช้แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ของเทศบาลเมืองเขลางค์นคร เพื่อใช้ในการ 
เป็นแผนการดำเนินการพัฒนาพนักงานเทศบาล ๓ ปี พ.ศ. ๒๕๖๔ -  พ.ศ. ๒๕๖๖

<๕.๒ การสำรวจความคิดเห็นในการพัฒนาบุคลากร
แบบสำรวจความต้องการในการผีเกอบรมของบุคลากร โดยไต้ทำการสำรวจความ

ต้องการในการผีเกอบรม หลักสูตร/วิขา/กิจกรรม ที่ต้องการเข้ารับการผเีกอบรมความรู้ตามตำแหน่งที่ 
ไต้รับการแต่งตั้ง และต้องการการเข้ารับ การผีเกอบรมความรู้ ต้านระเบียบ กฎหมายอื่นๆ และที่ 
นอกเหนือจากตำแหน่งที่ไต้รับการแต่งตั้ง ตลอดจนความต้องการเข้ารับการผเีกอบรม ทักษะ ต้าน 
คอมพิวเตอร์/โปรแกรมประยุกตํใบบีจจุบันที่สามารถนำมาปรับใช้ในการปฏินัติงานไต้ /^าก ค ็ด ิเห ็น ใษ ร% 
การพัฒนาพนักงานเทศบาล ของเทศบาลเมืองเขลางค์นคร ในปีงบประมาณ พ. f ' ฝ่ านมา 
สำหรับเป็นแนวทางในสำหรับพนักงานเทศบาลเมืองเขลางค์นคร เพ ื่อ /ระ'1stซนื่&นกแจัเท ํบ ั
แผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ของเทศบาลเมืองเขลางค์นคร ๓ ปี ประจำปีงบปรPมาเน พโเ 
พ.ศ. ๒๕๖๖ l  V ''•^ ^ ^ ? '

๓๔



ความต้องการใบการพัฒนาพนักงานเทศบาล
■ บระกอบด้วย

๑. การฉกอบรมปฐมนิเทศ สำหรับพนิ'กงาบใหม่ ก่อนเข้าปฏิบัติหน้าที่ 
๒. การสอนงานและแนะนำวิธีการปฏิบัติงาน สำหรับสายงานเดียวกัน 
๓. การฉกอบรมตรงตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งเฉพาะสายงานนื่นๆ 
๔. การเข้าร่วมฉกอบรม หลักสูตร/กิจกรรม และการศึกษาดูงาน 

จากหน่วยงานภายบอก ที่เทศบาลเมืองเขลางค์นครจัดทำขึ้น 
๔. การเข้าร่วมฉกอบรมร่วมกับหน่วยงาบอื่นๆ 
๖. การฉกอบรมระเบียบ กฎหมาย และข้อบังคับ ในการปฏิบัติราชการ 
๗. การฉกอบรมในการส่งเสริมด้านคุณธรรมและจริยธรรมในองค์กร 
๘. การฉกฝน ความรู้ ทักษะ ใหม่ในการปฏินิดีงานได้อย่างสูกต้อง 
๙. การสนับสนุบส่งเสริมการฉกอบรมการให้ความรู้อย่างต่อเนื่อง 
๑๐. การพัฒนาพนักงานเทศบาลเมืองเขลางค์นคร อย่างต่อเนื่องส่งผลดีต่อการ 

ขับเคลื่อนองค์กรในอนาคต

ความพึงพอใจต่อการได้รับการพัฒนาพนักงานเทศบาล
ประกอบด้วย

๑. ท่านได้รับการฉกอบรมปฐมนิเทศพนักงานใหม่ ก่อนเข้าปฏิบัติหน้าที่ 
๒. ท่านได้รับการสอนงานและแนะนำวิธีการปฏิบัติงาน 
๓. ท่านได้รับการฉกทักษะใบการปฏิบัติงานจากหัวหน้างาบ 
๔. ท่านได้รับการฉกอบรมตรงตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง
๔. ท่านได้เข้าร่วมฉกอบรม หลักสูตร/กิจกรรม ตลอดจนการศึกษาดูงานหน่วยงาน 

ด้นแบบ จากหน่วยงาบภายนอก ที่เทศบาลเมืองเขลางค์นครจัดท่า 
๖. เทศบาลเมืองเขลางค์นคร ได้ส่งท่านเข้าร่วมอบรมกับหน่วยงาบภาEjyaa 
๗. ท่านได้รับการฉกอบรมระเบียบ กฎหมายและข้อบังคับ ในก?31ไฎบตราซการ 
๘. ท่านได้รับการฉกอบรมด้านคุณธรรมและจริยธรรม /
๙. ท่านได้รับความรู้ใหม่ๆ ทักษะ ตลอดจนแนวทางการปฏิ$ ต ิง า^ ด ้& ต ่แ 8 $ |)ง  
๑๐. ท่าน'ได้'รับการ'พัฒนาองค์ความรู้อย่างต่อเนื่อง'ในสายอ^ชีพอ^างฟ้แ



๕.๓ ปัญหาและแนวทางการพฒ,นาพนักงาบเทศบาล
การวิเคราะห์ประเด็นปัญหาต่อความต้องการ ตลอดจนแนวทางพัฒนาในการจัดทำ

แผนพัฒนาพนักงานเทศบาลเมืองเขลางค์นคร จากการประชุมคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาพนักงาน 
เทศบาล เพื่อระดมความคิดเห็นในการจัดทำแผนพัฒนาพนักงานเทศบาล ของเทศบาลเมืองเขลางค์นคร 
สามารถสรุปข้อมูล ที่ไต้จากการประชุม และแบบสำรวจความต้องการฉกอบรม ตลอดจนแบบสัมภาษณ์ 
ถึงประเด็นปัญหาการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมภายใน ภายนอกของพนักงาน รวมถึงแนวทางการพัฒนา

๕ .๓ .๑) การว ิเคราะห ์ส ภาพ แวดล ้อม ภายใน  เป ็นการวิเคราะห ์ส ักยภาพและความพร้อม 
ภายในของบุคลากรเทศบาลเมืองเขลางค์นคร โดยมุ่งทราบถึงจุดแข็ง และจุดอ่อน โดยสรุปไต้ดังนี้ 

ชุดแข็ง (strength)
(๑) บุคลากรระดับบริหารมีความรู้ความสามารถที่หลากหลายต้าน และมี 

ประสบการณ์ในการทำงานค่อนข้างสูง 
(๒) มีบุคลิกภาพดี มนุษย์สัมพันธ์ดี สุภาพอ่อนน้อม ให์เกียรติซึ่งกันและกัน 
(๓) มีความขยันและอดทบ
(๔) เป็นคนรุ่นใหม่ ที่มีความทันสมัย และพร้อมที่จะปรับตัวเพื่อรองรับการ 

เปลี่ยนแปลงตามสถานการณ์
(๕) บุคลากรภายในองค์กรส่วนใหญ่มีระดับการคิกษาค่อนข้างสูง 

คือ ระดับปริญญาตรีและปริญญาโท 
(๖) มีงบประมาณ เพียงพอ ในการพัฒนาบุคลากรที่เพียงพอ 
(๗) มีนโยบายส่งเสริมในการพัฒนาบุคลากร 
(๘) องค์กรมีการจัดอบรมให้แก่เจ้าหน้าที่ทุกระดับ 
(๙) บุคลากรส่วนใหญ่เป็นคนในพื้นที่ และอยู่ในวัยทำงาบจึงมีความพร้อม 
(๑๐) มีความพร้อมต้านอัตรากำลังขององค์กร

ชุดอ่อน (Weakness)
(๑) พนักงานของเทศบาลเมืองเขลางค์นคร ยังถูกยึดโยงด้วยเรื่องของการเมือง 

นักการเมืองในระดับท้องถิ่น
(๒) ขาดความการแสดงออกทางความคิดและการตัดสินใจในการทำงาน 
(๓) ขาดความกระตือรีอร้นในการพัฒนาตนเอง และการประยุกต์ใช้ความรู้

ความสามารถที่มีอยู่เพื่อการทำงานให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นโดยเฉพาะต้าน IT 
(๔) ทัศนคติเซิงลบในการทำงาน ซึ่งส่งผลให้เกิดความเครียด และเกิดความวิตกกังวล 
(๕) ขาดการเรียนรู้ในวัฒนธรรมองค์กรขาดจิตสำนึกรักองค์กร และขาดความเข้าใจ

เด่ด้งนิ

บทบาทหน้าที่รับผิดขอบของตนเอง 
(๖) ขาดทักษะในการประสานงาบและการติดต่อสื่อสารเ'

บุคคลกับบุคคล /
(๗) บุคลากรบางส่วนยังขาดความคิดรีเริ่มสร้างสรรค์และๅพฒบ^าแ}ว! 
(๘) บุคลากรในระดับปฏินัติยังขาดความรู้ในข้อระเบียบ กฎหม่าย ปัแ

หลักปฏิบัติราชการ

๓๖



(๙) งบประมาณในการพัฒนาบุคลากร ไม่ได้ถูกนำมาใช้เพื่อการพัฒนา 
อย่างตรงจุดและตรงกลุ่มเป้าหมาย

(๑๐) ขาดการมีส่วนร่วมและการบูรณาการในการพัฒนาบุคลากรอย่างเป็นระบบ 
(๑๑) เจ้าหน้าที่ไม่มีความรู้ ตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งและขาดความรู้พื้นฐานใบ 

ตำแหน่งของตน
(๑๒) หลักสูตรที่เทศบาลฯ จัดการอบรมยังไม่ครอบคลุมทุกสายงาน 
(๑๓) บุคลากรบางส่วนยังขาดคุณธรรม จริยธรรมในการปฏิบัติงาน

๕.๓.๒) การวิเคราะห ์สภาพแวดล้อมภายนอก เป็นการวิเคราะห์ศักยภาพและความพร้อม 
ภายนอกของบุคลากรเทศบาลเมืองเขลางค์นคร โดยมุ่งทราบถึงโอกาส และอุปสรรค โดยสรุปได้ตังนี้ 

โอกาส (Opportunity)
(๑) ระดับการสิกษาที่สูงขึ้นของคนในปัจจุบัน เป็นโอกาสให้เทศบาลสามารถรับ 

บุคลากรที่มีศักยภาพ และมีความรู้ความสามารถได้เพิ่มมากขึ้น 
(๒) วิสัยทัศน์ของผู้บริหารที่ให้ความสำคัญและเล็งเห็นถึงสภาพปัญหา จุดอ่อนและ 

อุปสรรคของการพัฒนาพนักงาน ซี่งเอื้อต่อการให้สนับสนุนในแนวทางการพัฒนา 
พนักงานได้อย่างเหมาะสม

(๓) เทคโนโลยีสารสนเทศในปิจจุบันที่มีความทันสมัยเอื้อต่อการค้นคว้าหาความรู้ เพื่อ 
การพัฒนาตบเองของพนักงาน รวมถึงเป็นการอำนวยความสะดวก ใบการ 
ปฏิบัติงาน

(๔) มีสถาบันการสิกษาและสถาบันที่เชี่ยวชาญ ทั้งหน่วยงานภายนอก หน่วยงาน 
ภายใน เป็นซ่องทางในการพัฒนาและแลกเปลี่ยนเรียนรู้ได้กว้างขวางยิ่งขึ้น 

(๔) การปรับบทบาทของภาครัฐ ซึ่งส่งผลต่อนโยบายรัฐบาลในการส่งเสริม และ 
สนับสนุนให้มีการพัฒนาบุคลากรให้ต้องมีความรู้ ความเชี่ยวชาญมากขึ้น 

(๖) การเห็นความสำคัญของการจัดการสิกษามากขึ้น อาทิ การส่งเสริมให้บุคลากร 
ทางการสิกษาได้รับงบประมาณเงินอุดหนุนทั่วไป และเงินอุดหนุบเฉพาะกิจ ได้แก่ 
เงินเดือนครูผู้ดูแลเด็กส่งผลต่อการพัฒนาครูภายในศูนย์ฯ ให้มีความรู้มากยิ่งขึ้น 

(๗) หน่วยงานที่กำกับดูแลได้เปิดโอกาสให้กำหนด หลักสูตร การพัฒนาบุคลากร 
(๘) มีหน่วยงาน/องค์กรต่าง  ๆ จัดหลักสูตร การบกอบรมเพื่อพัฒนาบุคลากรท้องถิ่น 

ในทุกด้าน 
อุปสรรค (Threat)

(๑) การเปลี่ยนแปลงด้านเศรษฐกิจ สังคมการเมืองที่รวดเร็ว ทำให้การพัฒนา 
พนักงาน/บุคลากรไม่ทันต่อการเปลี่ยนแปลง 

(๒) ข้อจำกัดในด้านการกำหนดอัตราภาระค่าใช้จ่ายในการพัฒนาบุ9 ลคสร X
(๓) ได้รับการจัดสรรเงินงบประมาณส่าช้า
(๔) ระยะเวลาในการบกอบรมบางหลักสูตรใช้เวลานาน 
(๔) สำนักงาน ก.ท. ไม่เปิดโอกาสให้ส่วนราชการจัดระบบบริ

ด้วยตนเอง

๓๗



y
๕.๓.๓) แนวทางการพ ัฒนาพน ักงานเทศบาล

การพัฒนาพนักงานเทศบาล ควรส่งเสริมให้พนักงานเทศบาลได้รับการสิกอบรมตาม 
สายงาบ เพ ื่อความก้าวหน ้าในสายงานอาชีพของพน ักงานเทศบาลท ุกระดับอย่างต ่อเน ื่อง และเป็น 
ระบบ ตลอดจบมีการติดตามและประเมินผล โดยมีแนวทางการพัฒนาพนักงานเทศบาลตามแผน
ยุทธศาสตร์การพัฒนาพนักงานเทศบาล เทศบาลเมืองเขลางค์นคร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔
-  พ.ศ. ๒ ๕ ๖ ๖ 'ดังบี้

โดยเทศบาลเมืองเขลางค์นคร ได้เล็งเห็นความสำคัญของการพัฒนาพนักงานเทศบาล 
ในองค์กรอย่างต่อเนื่อง จึงได้จัดตั้งประมาณการตั้งจ่ายไว้ในงบประมาณรายจ่ายประจำปี ซี่งปรากฎ 

เทศบ ัญ ญ ัต ิงบประมาณ รายจ่ายประจำป ีงบประมาณ  (พ.ศ. ๒๕๖๔ - พ.ศ. ๒๔๖๖) 
กองช ่าง
แผนงานบริหารอุตสาหกรรมและโยธา งาบโยธา หมวด ค่าตอบแทนใข้สอยและวัสดุ 

ประเภท รายจ่ายเกี่ยวเน ื่องกับการปฏิบัติราขการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายหมวดอื่นๆ (ค่าใข้จ่ายในการ 
เดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและบอกราชอาณาจักร) ตั้งจ่ายไว้ ๑๔ ๐,๐๐๐ บาท (หนึ่งแสนห้า 
หมื่นบาทถ้วน)

แผนงานเคหะและชุมชน งานเคหะและชุมขน หมวด ค่าตอบแทนใข้สอยและวัสดุ 
ประเภท รายจ่ายเกี่ยวเน ื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายหมวดอื่นๆ (ค่าใช้จ่ายใบการ 
เดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักร) ตั้งจ่ายไว้ ๗๔,๐๐๐ บาท (เจ็ดหมื่นห้าพัน
บาทถ้วน)

กองสวัสดิการและสังคม
แผนงานสังคมสงเคราะห์ งานลังคมสงเคราะห์ หมวด ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ 

ประเภท รายจ่ายเกี่ยวเน ื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะรายจ่ายหมวดอื่นๆ (ค่าใช้จ่ายในการ 
เดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักร) ตั้งจ่ายไว้ ๑ ๐ ๐,๐๐ ๐  บาท (หนึ่งแสนบาท 
ถ้วน)

กองสาธารณสุขและสิงแวดล้อม
แผนงานสาธารณสุข งานสาธารณสุข หมวด ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ ประ๓ ท 

รายจ่ายเกี่ยวเน ื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เช้าลักษณะรายจ่ายหมวดอื่นๆ (ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไป 
ราชการใบราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักร) ตั้งจ่ายไว้ ๘ ๐,๐๐๐ บาท (แปดหมื่นบาทถ้วน)

กองการสิกษา
แผนงานบริหารการศึกษา งานบริหารการศึกษา หมวด ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ 

ประเภท รายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เช้าลักษณะรายจ่ายหมวดอื่นๆ (ค่าใช้จ่ายในการ 
เดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักร) ตั้งจ่ายไว้ ๓ ๐๐,๐๐๐ บาท (สามแสนบาท 
ถ้วน)

สำนักปลัดเทศบาล
ผู้บริหารเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาล งานป้องกับและบรรเทาสาธารณภัย และ

งานการตรวจสอบภายใบ
แผนงานการรักษาความสงบภายใน งานรักษาความสงบ หมวด ค่าตค่บแพ 

และวัสดุ ประเภท รายจ่ายเกี่ยวเน ื่องกับการปฏิบ ัต ิราชการที่ไม ่เช ้าลักษณะรายจ่าย/มวดอื่ม ่ 
(ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักร) ตั้งจ่า 
บาท (หนึ่งแสนบาทถ้วน)

พ 9> ..........N r >  1



แผนงานบริหารงานทั่วไป งานบริหารทั่วไป หมวด ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ 
ประเภท รายจ่ายเกี่ยวเน ื่องกับการปฏิบัต ิราชการที่ไม ่เช้าลักษณะรายจ่ายหมวดอื่นๆ (ค่าใช้จ่ายในการ 
เดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักร) ตั้งจ่ายไว้ ๖๕:o ,0 ๐ 0  บาท (หกแสบห้า 
หมื่นบาทถ้วน)

ก องว ิช าการแล ะแผ น งาน
แผนงานบริหารงานทั่วไป งานบริหารทั่วไป หมวด ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ 

ประเภท รายจ่ายเกี่ยวเน ื่องกับการปฏิบีตราซการที่ไม่เช้าลักษณะรายจ่ายหมวดอื่นๆ (ค่าใช้จ่ายในการ 
เดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักร) ตั้งจ่ายไว้ ๑๕:0 ,๐ 0๐  บาท (หนึ่งแสนห้า 
หมื่นบาทถ้วน)

กองคล ัง
แผนงานบริหารงานทั่วไป งานบริหารทั่วไป หมวด ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ 

ประเภท รายฺจ่ายเกี่ยวเน ื่องกับการปฏิบัต ิราชการที่ไม ่เช้าลักษณะรายจ่ายหมวดอื่นๆ (ค่าใช้จ่ายในการ 
เดินทางไปราชการในราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักร) ตั้งจ่ายไว้ ๒ ๐๐,๐๐๐ บาท (สองแสนบาท 
ถ้วน)

การป ระม าณ การค ่าใช ้จ ่าย ใน การพ ัฒ น าท ฺร ัพ ยากรบ ุค ลากรใบ ห น ่วยงาน  
ใน ส ายงาน เฉ พ าะต ำแห น ่ง  แบ ่งออกได ้ด ังบ ี ้

ส ายงาน อำน วยการห ้องถ ิ่น  
^  นักบริหารงานทั่วไป 
^  นักบริหารงานคลัง 
^  นักบริหารงานสาธารณสุข 
^  นักบริหารงานช่าง 
^  นักบริหารการติกษา 
^  นักบริหารสวัสดิการสังคม

โดยเฉลี่ยแล้วในแต่ละตำแหน่งต่อราย ในการพัฒนาบุคลากรในสังกัดภายในองค์กร 
คิดเป็นค่าใช้จ่าย ต่อ คน : ตำแหน่ง งบประมาณค่าใช้จ่ายประมาณ ๔ ๐,๐๐๐ -  ๔ ๐,๐๐๐.- บาท 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๔ เป็นเงิน ๒ ๐๐,๐๐๐ บาท 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๔ เป็นเงิน ๑๔ ๐,๐๐๐ บาท 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๖ เป็นเงิน ๑๔ ๐,๐๐๐ บาท 
ส าย งาน ว ิช าก าร

■  นักจัดการงานทั่วไป
■  นักทรัพยากรบุคคล
■  นักจัดการงานทะเบียนและบัตร
■  นักวิชาการตรวจสอบภายใน
■  นักวิชาการเงินและบัญชี
■  นักวิชาการจัดเก็บรา
■  นักวิชาการคลัง
■  นิติกร
■  นักวิเคราะห์นโยVทยแลร:

' $ 2 ธ ร ้ท ั่'
๓๙



■  นักวิชาการคอมพิวเตอร์
■  นักวิชาการประซาสัมพันธ์
■  วิศวกรโยธา
■  นักวิชาการศึกษา
■  นักสังคมสงเคราะห์
■  นักพัฒนาชุมชน
■  นักวิชาการเกษตร
■  นักวิชาการสุขาภิบาล 
"  นักวิชาการสาธารณสุข
■  พยาบาล

โดยเฉลี่ยแล้วในแต่ละตำแหน่งต่อราย ในการพัฒนาบุคลากรในสังกัดภายในองค์กร
คิดเป็นค่าใช้จ่าย ต่อ คน ะ ตำแหน่ง งบประมาณค่าใช้จ่ายประมาณ ๔ ๐,0๐๐.- บาท

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๔ เป็นเงิน ๒๔๐,๐๐๐ บาท 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๔ เป็นเงิน ๓ ๐๐,๐๐๐ บาท 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๖ เป็นเงิน ๒๔๐,๐๐๐ บาท 
ฝ ืายงานท ั่วใป

■  เจ้าพนักงานธุรการ
■  เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี
■  เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย
■  เจ้าพนักงานทะเบียน
■  เจ้าพนักงานพัสดุ
■  เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้
■  นายช่างโยธา
■  นายช่างไฟฟ้า
■  นายช่างเขียนแบบ
■  เจ้าพนักงานสวนสาธารณะ
■  นายช่างเครื่องกล

โดยเฉลี่ยแล้วในแต่ละตำแหน่งต่อราย ในการพัฒนาบุคลากรในสังกัดภายในองค์กร

การส่งเสริมการปีกอบรมพนักงานเทศบาล ถือเป็นหลักของก-
การบริหารงานบุคคลภายในองค์กร ที่มีการส่งเสริมในด้านความรู้ ความสามาร 
ได้มาปรับใช้ใบการปฏิบัติงานในหน้าที่ที่เกี่ยวช้องตามบทบาทหน้าที่ขององค์กใ

คิดเป็นค่าใช้จ่าย ต่อ คน ะ ตำแหน่ง อยู่ที่ประมาณ ๓ ๐,๐๐๐.- บาท
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๔ เป็นเงิน ๔๐๐,๐๐๐ บาท 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๔ เป็นเงิน ๔๔๐,๐๐๐ บาท 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๖ เป็นเงิน ๔๐๐,๐๐๐ บา,,''



แผนผังขั้นตอนการพัฒนาพนักงานเทศบาล
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๔ -  ๒๔๖๖

เทศบาลเมืองเขลางค์นคร อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง

คณะกรรมการ

วางแผนอัตรากำลัง 
พ ัฒนาบุคลากร 

ประเม ินผล/รายงาน

รู้หลักการทำงานในหน้าที่เพ ิ่มขึ้น 
ตลอดจบการทำงานเป็นทีม 

ป ีกฝนพ ัฒนาตนเองอผู่สมอ และ 
ตอบสนองยุทธศาสตร์ได้



แผนการจัดสรรพนักงานเข้ารับการศึกษาอบรมในหลักสูตร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔- ๒๕๖๖
าดับท่ี ชื่อตำแหน่ง จำนวนอัตรา ป ๒๔๖๔ ปี ๒๔๖๔ ป ๒๔๖๖ หมายเหตุ

๑ นักบริหารงานท่ัวไป ๖ y V^---------------
๒ นักบริหารงานคลัง ๒ < -------------ะ
๓ นักบริหารงานช่าง ๑ £------------- >

๔ นักบริหารงาไ!สาธารณสุข ๓ ร ’ร✓
๕ นักบริหารงานสวัสดิการลังคม ๑ < -------------$
๖ นักบริหารการศึกษา ๑ <------------->

รวม ๑๔
โดยเฉล่ียต่อปีงบประมาณ ๒๐๐,0๐0 ๑๔๐,๐๐๐ ๑๕๐,๐๐๐

งบประมาณในการจัดการวางแผนการ่ฝืกอบรม โดยเฉลี่ย 
สายงานนักบริหารงาน เฉพาะตำแหน่ง 

งบประมาณในหลักสูตร ต่อคนต่อ® ตำแหน่ง
งบประมาณ ๔๐,000 - ๔©,00๐ 

ปีงบประมาณ พ.ศ. 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 
ปีงบประมาณ พ.ศ.

บาท /  คน /  หลักสตร
๒๔๖๔ ๒๐๐,๐๐๐ บาท โดยเฉล่ียต่อช่ืงบป?!
๒๔๖๔ ๑๔๐,๐๐๐ บาท โดยเฉล่ีย^อปีง)ขปไเ
๒๔๖๖ ๑๔๐,๐๐๐ บาท โดยเฉล่ียkอปีง่ฆปร!

\

๙๒



กำห น ดแผน งาบ การส ่งบ ุคลากรเข ้าร ่วม การอบ รม ใน ส ายงาน  ระห ว่างป ีงบ ป ระมาณ  พ .ศ . ๒๕๖๔  - ๒,ท 3๖
ส ายงาน ว ิชาการ

> สายงานท ั่วไป เฉพ าะตำแห น ่ง 
งบประมาณ ในหลักส ูตร ต ่อคนต่อ® ตำแห น ่ง

งบ ป ระมาณ  ๓ 0 ,0 0 0  บาท / ค น /  หลั กสู ตร
ป ีงบ ป ระมาณ  พ .ศ . ๒๔๖๔ ๒ ๔ ๐,๐๐๐ บาท
ป ีงบ ป ระม าณ  พ .ศ . ๒๔๖๔ ๓ ๐ ๐ ,๐ ๐ ๐ บาท
ป ีงบ ป ระมาณ  พ .ศ . ๒๔๖๖ ๒ ๔ ๐,๐๐๐ บาท

โด ยเฉ ล ี่^&อ ป ี^tfชระมาณ  \ ^  
โ ด ย เ ฉ ล ย ต ่ แ ป ^ ^ ^ เ ม ^ ณ . 
โดยเฉส ู่ยต ่อป ีง ฬ J  I

'ๆ.?*
V ^

๔๓



หมายเหตุ
งบประมาณในการจัดการวางแผนการ?เกอบรม โดยเฉล่ีย 

สายงานท่ัวไป เฉพาะตำแหน่ง 
งบประมาณในหลักสูตร ต่อคนต่อ๑ ตำแหน่ง

งบประมาณ ๓0,000 บาท /คน/หลักสูตร
ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๔ ๒๔๐,๐๐0 บาท
ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๔ ๓๐๐,๐๐๐ บาท
จงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๖ ๒๔๐,๐๐๐ บาท

โดยเฉล่ียต่อจง^ ร; 
โดยเฉล่ียต่อฌงบ 
โดยเฉล่ียต่อปีงบปร:

๔๔



แผนพัฒนาบุคลากร
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ -  ๒๕๖๖

เทศบาลเมืองเขลางค์นคร อำ๓ อเมือง จังหวัดลำปาง

สายงานนักบริหารงานท้องถิ่น
ลำดับท่ี ซ่ือ -  สกุล ตำแหน่ง ประ๓ทตำแหน่ง ระยะเวลา 

การสืกษาอบรม

๑ นายจตุวัฒน ่ ตุ้ยเต็มวงศ์ ปลัดเทศบาล นักบริหารงานท้องถ่ิน ผ่านการอบรม 
นักบริหารงานท้องถ่ิน

๒ นายศกัดา กันหาเวียง รองปลัดเทศบาล นักบริหารงานท้องถ่ิน ผ่านการอบรมcT”* 
นกับริหารง/4ท9*ถิน่

๓ - รองปลัดเทศบาล นักบริหารงานท้องถ่ิน
( จ ุ^

น ^



แผนพัฒนาบุคลากรประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ -  ๒๕๖๖
เทศบาลเมืองเขลางค์นคร อำ๓ อเมือง จังหวัดลำปาง

สายงานอำนวยการท้องถิ่น
ลำดับท่ี ท่ีอ -  สกุล ตำแหน่ง ประ๓ ทตำแหนง่ ระยะเวลา 

การสกืษาอบรม
๑ นางสาวพัฒนี เมืองใจมา หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านการอบรมแล้ว
๒ นางนฤมล วรรณารักษ์ หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ อำนวยการท้องถ่ิน
๓ นายธาบุพงษ ์ สุระสะ หัวหน้าฝ่ายการเจ้าหน้าท่ี อำนวยการท้องถ่ิน
<ร1 นายปรีชา ทองเงิน หัวหน้าฝ่ายปกครอง อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านการอบรมแล้ว
๕ นายกมล น่ิมย่ีสุ่น หัวหน้าฝ่ายงานทะเบียนฯ อำนวยการท้องถ่ิน
๖ นางอมรรัตน์ ศรีคำ หัวหน้าฝ่ายบริหารงานท่ัวไป อำนวยการท้องถ่ิน
๗ นางรัตนาภรณ ์ อินนาค หัวหน้าฝ่ายบริหารงานท่ัวไป อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านการอบรมแล้ว
๘ นางเมธีรา เตซะสืบ หัวหน้าฝ่ายบริหารงานท่ัวไป อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านการอบรมแล้ว
๙ นางสาวพจนา วรรณเสวี ผู้อำนวยการกองวิชาการ อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านการอบรมแล้ว
๙ นายธีระศักด้ี กระจ่างฉาย หัวหน้าฝ่ายบริหารงานท่ัวไป อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านการอบรมแ1ล้ว— ^

๑๐ นางสกาวเดือน เกตุแก้ว หวัหน้าฝ่ายบริการเผยแพร่ อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านการน์รมแรํa _
๑๑ นางศรีนวล ณ ลำปาง หัวหน้าฝ่ายบริหารงานท่ัวไป อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านก7ร อ บ ุ̂ ล ว้ ^  -V
๑๑ นางเกศสุดา สอนแปง หัวหน้าฝ่ายบริหารงานท่ัวไป อำนวยการท้องถ่ิน ■ ! % ร # "

\  V '■ พ 
^ Livy



p;s
>

แผนพัฒนาบุคลากรประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ -  ๒๕๖๖
เทศบาลเมืองเขลางคํนคร อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง

สายงานอำนวยการท้องถิ่น
ลำดบัท่ี ข่ือ -  สกุล ตำแหน่ง ประ๓ ทตำแหน่ง ระยะเวลา 

การดกีษาอบรม
๑๒ นาย'ว'นซ ฃิวหรัตน์ ผู้อำนวยการกองคลัง อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านการอบรมแล้ว
๑๓ นางสมบุรณ์ เรืองทวีป หัวหน้าฝ่ายบริหารงานคลัง อำนวยการท้องถ่ิน
๑๔ นางทัศนีย์ ทิมสอน หัวหน้าฝ่ายแผนท่ีทะเบียน อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านการอบรมแล้ว
๑๔ นายถาวร อินทิยศ ผู้อำนวยการกองช่าง อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านการอบรมแล้ว
๑ ๖ นายนิพนธ์ ปีญญา หัวหน้าฝ่ายแบบแผนและก่อสร้าง อำนวยการท้องถ่ิน
๑๗ นายธนเดช ธนภรณ์เช้ือ,ใจมา หัวหน้าฝ่ายการโยธา อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านการอบรมแล้ว
๑๗ นางสุกานดา เอมะสุวรรณ ผู้อำนวยการกองสาธารณสุข อำนวยการท้องถ่ิน
๑ ๙ นางพรพรรณ หม่ืนตาบุตร หัวหน้าฝ่ายบริหารสาธารณสุข อำนวยการท้องถ่ิน
๒๐ นายภาสกร แก้วคำดี หัวหน้าฝ่ายบริการสาธารณสุข อำนวยการท้องถ่ิน
๒๑ นางเตือนตรา หาญมนตรี ผู้อำนวยการกองการดีกษา ‘ อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านการอบรมแล้ว
๒๒ นายนริศร ณ ลำปาง หัวหน้าฝ่ายบริหารการดีกษา อำนวยการท้องถ่ิน
๒๓ หัวหน้าฝ่ายส่งเสริมการดีกษา อำนวยการท้องถ่ิน
๒๔ นางสุคนธ์ ห่วงไธสง ผู้อำนวยการกองสวัสดีการ อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านการอบรมแล้ว
๒๔ นางศิริพร เป็งสลื หัวหน้าฝ่ายสังคมสงเคราะห์ อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านการอ y ^ r แลร้~ ~ ^
๒๖ นางพัชรินทร์ นุด้วง หัวหน้าฝ่ายพัฒนาชุมชน อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านกy อบรม«ส ัวิ X
๒๗ นางลักฃณา เอกรัตน์ หัวหน้าฝ่ายส่งเสริมการสังคม อำนวยการท้องถ่ิน ผ่านฦเฯรอ/(rร*แฐสเื

---------------1— 1— , 1 1 # :
พ - ' \



รายซื่อพนักงานเทศบาล สายงานทั่วไป และสายงานวิชาการ เทศบาลเมืองเขลางค์นคร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒(£๖๓

ลำดับ ซ่ือ สกุล ตำแหน่ง การอบรมในหลักสูตร 
เฉพาะตำแหน่ง

ผ่านการ 
อบรม

เรียบร้อยแล้ว
หมายเหตุ

๑ นางศุภรดา ศรีนันซัย นักจัดการงานทั่วไปชำนาญการ
๒ นางสาวพัฒนาพร สายสุด พนักงานธุรการปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานธุรการ V
๓ นางสาวคิรีพร มิสินทากาศ เจ้าพนักงานธุรการปฏิบ้ตงาน *
๔ นายสุธรรม พฤทธิ๋ภคเศรษฐ์ น ิต ิกรชำนาญการพ ิเศษ
๕ นางธัญญารัตน์ ศรุตาพงศ์ปกรณ์ นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ บุคลากร V
๖ นางสาวนภวรรณ อินสมพันธ์ นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ นักทรัพยากรบุคคล V
๗ นางวรรณา ใจวงศ์ , นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ นักทรัพยากรบุคคล V
๘ บายเกียรติศักดิ้ จิ๋วเอื้อย นักจัดการงานทั่วไปปฏิบัติการ โอนย้าย๑ พ.ค. ๖๓
๙ นายวัชรีนทร์ พรมปิงเครือ เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย โอนมาใหม่

๑๐ นายรัฐพงษ์ วิงวอน เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย *
๑๑ นายธีรวัฒน์ พุตอินถา เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย *

๑๒ นายพงศธร พงศ์พันธ์งาม นักจัดการงานทั่วไปปฏิบัติการ เปลี่ยนสายงานใหม่
๑๓ จ.อ.กิตติธร ศรีเหง่าชำ เจ้าพนักงานเทศกิจชำนาญงาน
๑ <ร1 นางสาววัลลภาภรณ์ กุลวงศ์ นักจัดการงานทะเบียนและบัตรชำนาญการ
๑ <£ นายธนกร ต๊ับปะละ เจ้าพนักงานทะเบียนชำนาญงาน

---- ---------------------N

๑๖ นางควรพิจ พลละคร นักจัดการงานทะเบียนและบัตรชำนาญการ (  / %  ^(  ■ -*. ร.% M
๑๗ นางมะลิวัลย์ สังวรณ์ นักจัดการงานทั่วไปชำนาญการ

-------------------- \

ร '



พ
ร

ลำดับ
ขื่อ สกุล ตำแหน่ง

ผ่านการ
การอบรมในหลักสูตร อบรม 

เฉพาะตำแหน่ง เรียบร้อยแล้ว
หมายเหตุ

<S)d นางสาววิวรรณ อรัญญิก นักวิชาการคลังขำนาญการ
๑๙ นางสาวสุกัลยา สิทธิชุม นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ *

Iso นางสาวธนพร ทองบาล เจ้าพนักงานการเงินและบัญชีขำนาญงาน '
๒๑ นางสาวพศิกา สุตา เจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบ้ติงาน บรรจุใหม่
๒๒ นางสาวปียะพร มูลสาย เจ้าพนักงานพัสดุขำนาญงาน
๒๓ นายรังสรรค์ จันทร์ถาวร เจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานพัสดุ V บรรจุใหม่
๒๔ นางสิริรัตน์ เกตุแก้ว เจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานพัสดุ V บรรจุใหม่
๒๔ นางอรพรรณ ธัญธราดล. เจ้าพนักงานพัสดุชำนาญงาน
๒๖ นายวุฒิกร พรมคำ นักจัดการงานทั่วไปปฏิบัติการ นักจัดการงานทั่วไป V

๒๗ นางวีรวรรณ เกษมสันต์ ณ อยุธยา เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน
๒๘ นางสาวจุฑาทิพย์ สิทธิจีน นักวิชาการคลังขำนาญการ
๒๙ นางลาววีรวรรณ ปวนปีนวงศ์ นักวิชาการจัดเก็บรายได้ชำนาญการ
๓๐ นางสาวธัญวิลาส เป็งอินตา นักวิชาการจัดเก็บรายได้ปฏิบัติการ *
๓๑ นางธัญญารัตน์ ฝืนขมภู เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ปฏิบัติงาน *
๓๒ นางสาวมะลิดา จุ่มทา นักวิชาการจัดเก็บรายได้ชำนาญการ
๓๓ นางสาวมัลลิกา อาษา นักจัดการงานทั่วไปปฏิบัติการ #
๓๔ นางสาวจันทร์เพ็ญ ปีญโญนันทิ นักจัดการงานทั่วไปชำนาญการ /
๓๔ นางสุริรัตน์ พรมคำ เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน f ๙*น ๖. \
๓๖ นายสิทธิศาสตร์ ตาเมืองมูล วิศวกรโยธาชำนาญการ โ— j 

i i 9  J  ,IV ' ๖ '



ลำดับ
ซ่ือ สกุล ตำแหน่ง การอบรมในหลักสูตร 

เฉพาะตำแหน่ง

ผ่านการ 
อบรม

เรียบร้อยแล้ว
หมายเหตุ

๓๗ นายธนนันท์ จงรักษ์ . นายช่างโยธาชำนาญงาน
๓๘ นายคุภากร ดันธรักษา นายช่างโยธาอาจุโส
๓๙ นายถิรภัทร เด ช เท พ . นายช่างโยธาอาวุโส
๔๐ นายวัลลภ ทิมเมือง นายช่างโยธาชำนาญงาน
ร̂(ริ) นายนพรัตน์ จงรักษ์ นายช่างเขียนแบบชำนาญงาน
๔๒ นายสิงหา ศรีนวลฟูต๊ะ นายช่างโยธาชำนาญงาน
๔๓ นายบุรีนทร์ ไชยลังกา นายช่างโยธาชำนาญงาน
๔๔ นายมาณพ เรืองยศ เจ้าพนักงานสวนสาธารณะชำนาญงาน(
($1 (ร̂ นายอดิเรก หล้าสมศรี นายช่างโยธาชำนาญงาน ■ ’
๙๖ จ.ส.อ. นพดล พลละคร นายช่างเครื่องกลอาวุโส
๔๗ นายกฤษกร บุญเล่อร์ นายช่างเครื่องกลปฏิบัติงาน *
๔๘ นางพงศธร สุตาชู นายช่างไฟฟ้าชำนาญงาน
๔๙ นายกิตติคุณ ศรีนาคา นายช่างโยธาอาวุโส
๔๐ นาวสาวทวิจิตตรา มงคลชัย นักจัดการงานทั่วไปชำนาญการ
(£̂ ริ) นางสาวนภัสวรรณ แก้วผล เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานธุรการ V
๔๒ นางสาวณัฐซานันท์ ป้ญญามณี เจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน *
๔๓ นายสักรีนทร์ กอขันธ์ นักวิชาการสุขาภิบาลปฏิบัติการ ร ่̂ * * '̂  ^  ร
๔๔ นายภาณุพันธ์ ลำขาว นักวิชาการสุขาภิบาลปฏิบัติการ ' * JT
๔๔ นางสาวภัทราพร ยะนาวงค์ พยาบาลวิชาชีพชำนาญการ ( 1 W m  \



ลำดับ
ชื่อ สกุล ตำแหน่ง การอบรมในหลักสูตร 

เฉพาะตำแหน่ง

ผ่านการ 
อบรม

เรียบร้อยแล้ว
หมายเหตุ

๕๖ นางสาวศศิวรรณ วงศ์มณีทอง พยาบาลวิชาชีพปฏิบัติการ
๕๓! นางสาวพัสณีย์ ไชยวรรณ์ พยาบาลวิชาชีพชำนาญการ
๕๘ นางสาวประภาศรี วงศ์จินดารักษ์ ' นักวิชาการสาธารณสุขปฏิทัติการ *

๕๙ นายณ ัฐพล ถาวร สัตวแพทย์อาวุโส
๖๐ นายเอกพิสิฐ สุขพันธ์ นิติกรชำนาญการ นิติกร V

๖๑ นายกฤษดา อุ่นอารมณ์ นิติกรชำนาญการ นิติกร V
๖๒ นางสาวอรพิน วรรณสุวงศ์ นักจัดการงานทั่วไปปฏิบัติการ *

๖๓ นางสิรีรักษ์ สุขรัตน์ เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน เจ้าพนักงานธุรการ V
๖๔ นางชลลดา เพชรแสนงาม เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน
๖๕: นางสาวบิตยา ปีงสุแสน นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ
๖๖ นางอรัญญา วิลกอบ นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ นักวิเคราะห์นโยบาย V
๖๗ นางสาวพิมพ์พบิต ภูปิง นักวิชาการคลังชำนาญการ
๖๘ นางสาวกรรณิการ์ แก้วร่วมวงศ์ นักประชาสัมพันธ์ชำนาญการ
๖๙ นายมณฑล ภ่ทอง นักวิชาการคอมพิวเตอร์ชำนาญการ
๗๐ นางนารีนาถ กันหาเวียง นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ
๗๑ นางปาลิกา ทัศน์พงศ์ไพบูลย์ นักจัดการงานทั่วไปชำนาญการ ____

------ —̂ - —------ ะ^.
๗๒ นางวันดี ลือคำ เจ้าพนักงานพัสดุชำนาญงาน /  - — .

๗๓ นางสาวเกศรินทร์ ใจยาคำ นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ นักทรัพยากรบุคคล V 7  ^

๗๔ นางเวียรดา อานาทิพย์ นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ เป ล ืยน ส า^เr ip
/



ลำดับ
ขื่อ สกุล ตำแหน่ง การอบรมในหลักสูตร 

เฉพาะตำแหน่ง

ผ่านการ 
อบรม

เรียบร้อยแล้ว
หมายเหตุ

๗๕ 'นางขวัญดาว สิงห์สี ครู คศ.๒ *

๘๖ นางคิริลักษณ์ มานะคิลฟ้ ครู คศ.๒ นักบริหารงานศูนย์ฯ V รุ่นท่ี ๓๗ ปี ๖๑
๗๗ นางบุญทรง ไสยวงศ์ ครู คศ.๒ นักบริหารงานศูนย์ฯ V รุ่นท่ี ๒๔ ปี ๖๑
๗๘ นางอรทัย นันต๊ะภาพ ครู คศ.๒ ' นักบริหารงานศูนย์ฯ V รุ่นท ๓๑ ปี ๖๑
๗๙ นางปพิซญา คำปีนสักดิ้ ครู คศ.๒ นักบริหารงานศูนย์ฯ V รุ่นท่ี ๒๙ ปี ๖๑
๘๐ นางวณิชซา ขวดแก้ว ครู คศ.๒ นักบริหารงานศูนย์ฯ V รุ่นท ๓๓ ป ี ๖๑
๘(ร) นางสวรรค์ บังเมฆ ครู คศ.๑ นักบริหารงานศูนย์ฯ V รุ่นท ี่ ๒๑ ปี ๖๑
๘๒ นางทิพยวรรณ หอมแก่นจันทร์ ครู คศ.๒ นักบริหารงานศูนย์ฯ V รุ่นท ี่ ๒๗ ป ี ๖๑
๘๓ นางจยะภรณ์ พลอยไธสง ครู คศ.๑ นักบริหารงานศูนย์ฯ V รุ่นท ๓๑ ป ๖๑
๘๔ นางทองเหรียญ - สักดิ้ดี ครู คศ.๑ นักบริหารงานศูนย์ฯ V รุ่นท ๓๑ ปี ๖๑
๘๕ นางสาวนัทธญา ปุรณะพรรค์ นักวิชาการคิกษาชำนาญการ
๘๖ นางสาวธัญญาลักษณ์ ทองสุขงาม นักวิชาการคิกษาชำนาญการ นักวิชาการศึกษา V

๘๗ นางปิยพร ด้วงธิวงศ์ นักจัดการงานทั่วไปชำนาญการ นักจัดการงานทั่วไป V

๘๘ ว่าที่ รต.หญิง อารีดา ใจหงอก เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน #

๘๙ นายอภิวุฒ ิ มานะจิตร นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ นักพัฒนาชุมชน ง
๙๐ นายอุดร สมตัว นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ บรรจุใหม่
๙๑ นางปวีณา พรหมเพชร นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ นักพัฒนาชุมชน V X
๙๑ นางสาวธนพร หม่ันมุ่งกิจ นักสังคมสงเคราะห์ปฏิบัติการ

> __

๙๒ นางสาวธุจิเรฃ ธรรมชัย นักสังคมสงเคราะห์ปฏิบัติการ ใ / ร ร จ ุ่^ ^ ; ^  ^
๙๓ นายพิรียากรณ์ อานาทิพย์ นักสังคมสงเคราะห์ปฏิบัติการ บ ร ูร จ ใ แ * เ'. /



ลำดับ
ชื่อ สกุล ตำแหน่ง การอบรมในหลักสูตร 

เฉพาะตำแหน่ง

ผ่านการ 
อบรม

เรียบร้อยแล้ว
หมายเหตุ

๙๔ นายปราชญ์สยาม วงศาโรจน์ นักพัฒนาชุมชนปฏิบ้ติการ นักพัฒนาชุมชน V
๙๔ นางสาวพัชราพร พรหมโย นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ นักพัฒนาชุมชน V
๙๖ นางสาวปนัดดา คำเครื่อง นักวิชาการตรวจสอบภายในชำนาญการ

_ _ --------------^

๙๗ นางอภิรดา รักษ์อภิวันท์ เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน _________ น • l y f e g  \
หมายเหตุ พนักงานท่ีโอน ย้าย หรือบรรจุใหม่ ถือเป็นกลุ่มเป้าหมาย



แผนการพฒันาบคุลากรเทศบาลเมอืงเขลางคน์คร ๓ ปี 
ประจำปงีบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ - ๒๕๖๖

ตวัซีว้ดัแผนงานโครงการพฒันาบคุลากรตามยุทธศาสตร์ที ่ ๑ การพฒันาระบบการบรหิารจดัการทรพัยากรบคุคล (สรรหา พฒันา และรักษา)

ยุทธศาสตร์ ตวั?วดัยทุธศาสตร์ กิจกรรม/โครงการ
ระยะเวลาท ีจ่ะดำเนนิการพฒันา งบประมาณ 

จำนวนเงิน 
บาท/ปี

ตัวช๋ี[วัดโครงการ วิธการ 
พฒับา ผู้รับผิดชอบ๒4๖๔ ๒๔๖๔ ๒๔๖๖

๑. สร้างภาวะผู้นำและ 
ทักษะด้านทารบริหาร 
''คบ” ที่เข้มแข็งให้แก่ 
ผู้บังคับบัญชาเท่ีอใข้ใบ 
การจูงใจพัฒนาและ 
มอบหมายงาน 
ผู้ใด้บังคับบัญชา

๑. จำนวนวับต่อคนต่อปีท่ี 
บุคลากรช่ีงดำรงตำแหน่ง 
ผู้บังคับบัญชาท่ีใด้รับการ 
พฒันาใบเร่ีองภาวะผู้นำ 
และการบริหารคน 
๒. ผลการประเมินทัศนคติ 
ของบุคลากรต่อ 
ผู้บังคับบัญขา

๑.๑ โครงการพัฒนาระบบประเมิน Leadership 
C om petency แบบ ๓๖0 องศา

/ / / ๒๐,๐๐๐ - ระดับความสำเร็จในการพัฒนา 
ระบบการประเมิน

การ?เกอบรม ทุกส่วนราชการ

๑.๒ โครงการพัฒนาภาวะผู้นำ และทักษะการให  ้
คำปรึกษาเพ่ือจูงใจเท่ีอสร้างผู้บังคับบัญชาท่ีเป็น 
เลิศ

/ / / ๓๐,๐๐๐ - จำบวบบุคลากรที่เข้าร่วม
โครงการ

การ?เกอบรม ทุกส่วนราชการ

๑.๓โครงการพัฒนาความรู้การจัดการทรัพยากร 
มนุษย์แก่ผู้บังคับบัญชา 
(HR For Line Manager)

/ / /  . ๓๐,๐๐๐ - จำนวนบุคลากรทีเ่ข้าร่วม 
โครงการ

การ?!กอบรม สำนักปลัดเทศบาล

๑.๔ โครงการประกวดแผน กิจกรรมการพัฒนา 
ผู้ใต้'บังคับบัญชา

/ / /  . ๒๐,๐๐๐ - ความสำเร็จของ Road Map 
การพัฒนาผู้บังคับบัญชา

การ?เกอบรม ทุกส่วนราชการ

๑.(ะโครงการพัฒนาบุคลากรโดยการ?เกอบรมคับ 
หน่วยงานภายบอก

/ / / ๔๐,๐๐๐ - จำนวนผู้บริหารท่ัใด้รับการ 
พัฒนาตามแผน

การ?เกอบรม ทุกส่วนราชการ

๑.๖ โครงการ?เกอบรมกลยุทธ์การบริหารงาน 
ของนักบริหารงาน อปท.

เ / / ๔๐,๐๐๐ -จำนวนหนักงาบtv ทบาลท่ัใต้รับ 
การพัฒนาต้านกลยุทธ์การ 
บริหารงานของนักบริหารงาน 
อปท.

การ?เกอบรม สำนักปลัดเทศบาล

๑.๗ โครงการ?เกอบรมนักบริหารงาบท่ัวไป / / / ๔๐,๐๐๐ ■ จำนวนพนักงานเทศบาล ทีไต้รับ 
การพัฒนาต้านนักบริหารงาน 
ท่ัวไป

การท่ี,กอบรม •

(  A

''•สำนักปลัดู1เทศบาร^ 

\

,๙: /
K  . 5๙



ยุทธศาสตร์ ตัวข ี้วัดยุทธศาสตร์ กิจกรรม/โครงการ
ระยะเวลาท ี่จะดำเนินการพัฒนา. งบประมาณ 

จำบวบเงิน 
บาท/จ

ตัวข ี้วัดโครงการ วธิ ีการ 
พัฒนา ผู้รับผิดชอบ๒ ๕๖๔ ๒๔๖๔ ๒๔๖๖

๑.๘ โครงการ?เกอบรมนักบริหารงาบคลัง / / / ๔๐,๐๐๐ 'จำบวบพนักงานเทศบาลท่ีได้รับ 
การพัฒนาด้านนักบริหารงาน 
คลัง

การ?เกอบรม กองศลัง

๑.๙ โครงการ?เกอบรมกลยุทธ์การบริหารงาบ 
ของนักบริหารงาบคลัง

/ / / ๔๐,๐๐๐ -จำบวนพนกังาบเทศบาลที1่ด้รับ 
การพัฒนาด้านกลยุทธ์การ 
บริหารงาบของนักบริหารงาบ 
คลัง

การ?เกอบรม กองคลัง

๑.๑๐ โครงการจกอบรมนักบริหารงาบช่าง / / / ๔๐,๐๐๐ 'จำบวบพนักงาบเทศบาลท่ีได้รับ 
การพัฒนาด้านนักบริหารงานช่าง

การจกอบรม กองช่าง

๑.๑๑ โครงการ?เกอบรมกลยุทธ์การบริหารงาบ 
ของนักบริหารงานช่าง

/ / / ๔๐,๐๐๐ -จำบวนพนักงาบเหศบาลท่ีได้รับ 
การพัฒนาด้านกลยุทธ์การ 
บริหารงานของนักบริหารงานช่าง

การจกอบรม กองช่าง

๑.๑๒ โครงการ?เกอบรมนักบริหารงาบ 
สาธารณสุข

/ / /  ' ๔๐,๐๐๐ -จำบวบพนักงาบเทศบาลท่ีได้รับ 
การพัฌบาด้านนักบริหารงาน 
สาธารณสุข

การจกอบรม กองสาธารณสุขา

๑.๑๓ โครงการจกอบรมนักบริหารการศึกษา / / / ๔๐,๐๐๐ -จำบวบพนักงาบเทศบาลท่ีได้รับ 
การพัฒนาด้านนักบริหาร 
การศึกษา

การจกอบรม กองการศึกษา

๑.๑๔ โครงการ?เกอบรมนักบริหารงานท้องส์บ 
ระดับสูง

/ / / ๖๐,๐๐๐ -จำบวบพนักงาบเทศบาลท่ีได้รับ 
การพัฒนาด้านนักบริหารท้องลิบ 
ระดับสูง

การจกอบรม สำนักปลัดเทศบาล

๑.๑๕ โครงการ?เกอบรมนักบริหารงาบ อปท. / เ / ๑๐๐,๐๐๐ -จำบวบพนักงาบเทศบาลท่ีได้รับ 
การพัฒนาด้านนักบริหาร อปท.

การจกอบรม สำนักปลัดเทศบาล

๑.๑๖ โครงการ?เกอบรมผู้บริหารท้องลิ'น / / / ๑๐๐,๐๐๐ -จำบวบผู้บริหารเทศบาล ท่ีได้รับ 
การพัฒนาด้านผู้บริหาร

การจกอบรม
ร '

สำนกัปลัดเทศบาล

๑.๑๗ โครงการ?เกอบรมสมาขิกสภาเทศบาล 

\
/ เ / ๑๐๐,๐๐๐ 'จำบวบพนักงาบเทศบาลท่ีได้รับ 

การพัฒนาด้านสมาขิกสภา 
เทศบาล

กา ^เกอบpr . สำนกัปลัดเทศบาลy p  "

ค:
■ y เรุ่ร่;.------------

V . 1 . /
/



ยทุธศาสตร์ ตัวข้ีวัดยุทธศาสตร์ กิจกรรม/โครงการ
ระยะเวลาท่ีจะดำเนินการพัฒนา งบประมาณ 

จำนวนเงิน 
บาท/ปี

ตัวข้ีวัดโครงการ วิธีการ 
พัฒนา ผู้รับผิดขอบ๒๕๖๙ ๒๙๖๙ ๒๙๖๖

๑.๑๘ โครงการพัฒนาประสิทธิภาททางการ 
จัดการด้านการบริหารองค์กรปกครอง

/ / / ๔๐,0๐0 -จำบวนพนักงานเทศบาลท่ีโด้รับ 
การพัฒนาด้านประสิทธิภาพของ 
เทศบาล

การอกอบรม กองวิซาการและ 
แผนงาน

๑.๑๙ โครงการพัฒนาระบบสารลนเทศ เทศบาล 
เมืองเขลางค์นคร

/ / / ๒๐๐,๐๐๐ 'จำนวนพนักงานเทศบาลท๋ึโด้รับ 
การพัฒนาด้านระบบสารสนเทศ

-  I

กา?9กอบรม

J M

กองวิฃวิการและ 
แผนงาtX

I f  1

พ >



ตัวซี้วัดแผนงานโครงการพัฒนาบุคลากรตามยุทธศาสตร์ที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรตามความรู้ และสมรรถนะ (ความรู้ ทักษะ ทัศนคติ)

ยุทธศาสตร์ ตัวช้ีวัดยุทธศาสตร์ กิจกรรม/!ครงการ
ระยะเวลาท่ีจะดำเนิบการพัฒนา งบประมาณ 

จำนวนเงิน 
บาห/จ

ตัวช้ีวัดโครงการ วิธีการพัฒนา ผู้รับผิดขอบ๒<£๖๔ to<£๖1£ ๒1£๖๖
๒. ส่งเสริมวัพบธรรม 
การเรียนรู้เพ่ือมุ่งรู่การ 
เป็บองค์กรแห่งการ 
เรียบรู้

๑. จำนวนบุคลากรท่ีได้รับการ 
พัฒนาแล้ว ได้นำความรู้มา 
ถ่ายทอดให้แก่บุคลากรใน 
หน่วยงาน
๒. จำบวบบุคลากรท่ีมีการ 
แลกเปล่ียนความรู้ระหว่าง 
บุคลากรในหน่วยงาบ

๑.๑ โครงการ13กอบรมนักทรัพยากร 
บุคคล

/ / / ๕0,00๐ -จำนวนพนักงานเทศบาล ท่ีได้รับการ 
พัด)บาด้านนักทรัพยากรบุคคล

การแกอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑.๒ โครงการแกอบรมนักพัฒบาขุมขน / / / ๔๐,๐๐0 -จำบวนพนักงานเทศบาล ท่ีได้รับการ 
พัด)นาด้านนักพัฒนาขุมขบ

การแกอบรม กองสวัสดิการ 
สังคม

๑.๓ โครงการแกอบรมนักวิเคราะห์ 
นโยบายและแผน

เ / / ๔๐,๐๐๐ -จำบวบพนักงานเทคบาล ท่ีโด้รับการ 
พัฒนาด้านนักวิเคราะห์นโยบายและ 
แผน

การแกอบรม กองรซาการและ 
แผนงาบ

๑ .๔ โครงการแกอบรมเด้าพนักงาบ 
ธุรการ

เ / เ ๓๐,๐๐๐ -จำบวบพนักงานเทศบาลและพนักงาน 
ด้างท๋ึได้รับการพัฒนาด้านเด้าพนักงาบ 
ธุรการ

การแกอบรม ทุกส่วนราขการ

๑.£ โครงการแกอบรมเด้าพนักงาบ 
บีองกับและบรรเทาสาธารณภัย

เ / เ ๓๐,๐๐๐ -จำบวนพนักงานเทศบาลและพนักงาบ 
ด้าง ท่ีได้รับการพัฒนาด้านเด้าพนักงาน 
บีองกันและบรรเทาสาธารณภัย

การแกอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑.๖ โครงการแกอบรมเด้าพนักงาบ 
ทะเบียน

/ ๓๐,๐๐๐ ■ ร้อยละของบุคลากรท่ีได้รับการพัฒนา 
ด้านการให้นรีการและการพูดตลอดจน 
การพัฒบาบุคลิกภาพ

การแกอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑ .๗ โครงการแกอบรมนักพัด)นาขุมขน 
มืออาขีพ

เ ๔๐,๐๐๐ ■ จำนวนพนักงานเทศบาลท่ีได้รับการ 
ด้านนักพัฒนาขุมขนมืออาขีพ

การแกอบรม กองสวัสดิการ 
ลังคม

๑.๘ โครงการแกอบรมนักวิขาการคลัง / / / ๔๐,๐๐๐ ■ จำบวบบุคลากร ท่ีได้รับการพัฒนาด้าน 
นักวิขาการคลัง

การแกอบรม 

/ x  -

กองคลัง \ \
๑.๙ โครงการแกอบรมนักวิขาการเงิน 
และบัญชี

เ / / ๔๐,๐๐๐ ■ จำบวบพนักงาบเทศบาลท่ีได้รับการ เ  
พัฒนาด้านนักวิชาการเงินและนัญขี /

ก7รแกอบรมเ
 ̂ ก^คลัง \

L.I.L



8โa



ยฺทรศาสตร์ ตัวชีวัดยุหธพาสตร์ กิจกรรม/โครงการ ระยะ1วสาท ี่จะดำเนิบการพัฒนา งบประมาณ 
จำนวนเงิน 

บาท/ปี

ตัวข้ีวัดโครงการ วิธีการพัฒนา ผู้รับผิดขอบ
to ๔๖๔ ๒๔๖๔ ๒๔๖๖

๑ .ร)๙ โครงการฉกอบรมการเตรียม 
ความพร้อมสู่ประเทศไทย ๔.๐

/ / / ๔๐,๐00 ' •ร้อยละของบุคลากรท่ีได้รับการพัฒนา 
ความรู้ด้านการเตรียมความพร้อมสู่ 
ประเทศไทย ๔.๐

การฉกอบรม กองการศึกษา

๑.๒๐ โครงการฉกอบรมพนักงาบ 
ดับเพลิงข้ันก้าวหน้า

/ / / ๔๐,๐๐๐ •จำนวนพนักงาบเทศบาลและพนักงาบ 
จ้าง ท่ีได้รับการพัฒนาด้านพนักงาน 
ดับเพลิงข้ันก้าวหน้า

การฉกอบรม สำนัก
ปลดเทศบาล

๑.๒๑ โครงการฉกอบรมเกียวกับ 
ระเบียบพัสดุและการจัดช้ือจัดจ้าง

/ / / ๔๐,๐๐๐ •จำบวบพนักงาบเทศบาล และผู้ท่ี 
ปฏิบัติงาน ให้ได้รับการพัฒนาด้าน 
ระเบียบพัสดุ

การฉกอบรม ทุกส่วนราขการ

๑.๒๒ โครงการฉกอบรมระเบียบ 
เกียวกับการเงินแลูะบัญชี

/ / เ ๔๐,๐๐๐ -1จำนวนพนักงานเทศบาลและพนักงาน 
จ้างท่ีได้รับการพัฒนาด้านระเบียบ 
การเงิน

การฉกอบรม กองคลัง

๑.๒๓ โครงการฉกอ่บรมนักจัดการงาน 
ท่ัวไป

/ เ เ ๔๐,๐๐๐ •จำนวนพนักงานเทศบาล ให้ได้รับการ 
พัฒนาใบตำแหน่งอย่างต่อเน่ือง

การฉกอบรม ทุกส่วนราขการ

๑ .๒๔ โครงการฉกอบรมระเบียบการ 
จัดเก็บรวยได้

/ เ เ ๔๐,๐๐๐ •จำนวนพนักงานเทศบาล และพนักงาน 
จ้าง ท่ีไ ด ้รับการพัฒนาด้านระเบียบ 
จดัเก็บรายได้

การฉกอบรม กองคลัง

๑.๒๔ โครงการฉกอบรมนักสังคม 
สงเคราะห์

/ เ / ๔๐,๐๐๐ •จำนวนพนักงานเทศบาล ให้ได้รับการ 
พัฒนาในตำแหน่งสายงานอย่างต่อเน่ือง

การฉกอบรม กองสวัสดิการ

๑.๒๖ โครงการฉกอบรมนักวิชาการ 
ตรวจสอบภายใน

เ ๔๐,๐๐๐ •จำบวบพนักงานเทศบาล ไห้ได้รับการ 
พฒันาใบตำแหน่งสายงานอย่างต่อเน่ือง

การฉกอบรม งานตรวจลอบ 
ภจยู่ไน

\
๑.๒๗ โครงการพัฒนาบุคลากรเทศบาล 
เมีองเขลางค์นคร

/ เ / ๔๐๐,๐๐๐ •จำนวนพนักงาบเทศบาล ลูกจ้างประจำ 
และหนักงานจ้าง ท่ีได้ร้ปการพัฒนา 
อย่างต่อเนือ่ง

/ก า ร ^ 1 อบรม 

( % *

'สำนัก \
^ ลัดเทไ!เบาล

ร . ______ _ _ _ _ _ _ I L
£โ%

'■ it % J  "



ยุทธศาสตร์ ตัวขี้วัดยุทธศาสตร์ กิจกรรม/โครงการ ระยะเวลาที่จะดำเนินการพัฒนา งบประมาณ 
จำนวนเงิน 

บาท/ปี

ตัวขี้วัดโครงการ วิธีการพัฒนา ผูร้บัผดิ'ซอ'บ
๒๕๖๔ ๒๔๖๔ ๒๔๖๖

๑.๒๘ โครงการ!!เกอบรมสัมมนาเท่ีอ 
พัฒนาบุคลากร

/ / / ๓0๐,๐๐0 ■ จำนวนพนักงาบเทศบาล ลูกจ้างประจำ 
และพนักงาบจ้าง ท่ีได้รับการพัฒนา 
อย่างต่อเนือ่ง

การ!!เกอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑.๒๙ โครงการพัฒนาบุคลากรทาง 
การคิก'ษา

/ / / ๑๕๐,๐๐๐ ■ จำบวบครู และบุคลากรทางการคิกบา 
ได้รับการพัฒนาอย่างต่อเน่ือง

การ!!เกอบรม กองการศึกษา

๑.๓๐ โครงการปีกอบรมระเบียบ 
งบประมาณ

/ / / ๑๕๐,๐๐๐ ■ จำนวนพนักงานเทศบาล ท่ีได้รับการ /  
พัฒนาด้านระเบียบงบประมาณ /

(ฟสกือบรม

( พ 4

กองฺวิซาก^ธและ 
เ^นงาบ,

P*-------J------ 1----

ฮ '
0



ตัวชี้วัดแผนงานโครงการพัฒนาบุคลากรตามยุทธศาสตร์ที่ ๓ การเสริมสร้างบุคลากรและเจ้าหน้าที่ให้บริการสาธารณะ

ยูทธศาสตริ ตัวช้ีวัดยูหธศาสตร์ กจกรรม/โครงการ
ระยะเวลาVจะดำเนินการพัฒนา งบประมาณ 

จำบวบเงนิ 
บาท/ปี

ตัวช ี้วัดโครงการ วธิ ีการ 
พัฒนา ผ ู้รับผิด,ชอบ๒๕๖๔ ๖๔๖๔ to <£๖๖

๑ .๑ โครงการเสริมสร้างบุคลิกภาพบุคลากรท่ีมี 
หน้าท่ีรับผิดขอบในการให้บริการใบการ 
ปฏิบัติงานชองบุคลากรในหน่วยงาน

/ / / ๑๐๐,๐๐๐ - การพัฒนา การปรับปรุง 
ความรู้ความสามารถ และทักษะ 
ท่ีจำเป็นในการบฏิบัติงาบของ 
บุคลากร

การผิกอบรม ทุกส่วนราชการ

๑.๒โครงการปรับปรุงความรู้ความสามารทและ 
ทักษะท่ีจำเป็นในการปฏิบัติงานชองพนักงาน 
เทศบาล

/ / / ๑๐๐,๐๐๐ - ความสำเร็จของการปรับปรุง 
ความรู้ความสามารถ และทักษะ 
ท่ีจำเป็นใบการบฏิบัติงานของ 
พนักงานเทศบาล

การผิกอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑.๓ โครงการจัดทำ D evelopm ent Road Map 
เท่ีอใช้พัฒนาหนักงาบเทศบาลทุกสายงาบ

/ / / ๑๐๐,๐๐๐ - ความสำเร็จของการจัดทำ 
Road Map

การผิกอบรม ทุกส่วนราชการ

๑.๔ โครงการพัฒนาทักษะการประยุกค์ใช้ 
เทคโนโลยีในการปฏิบัติงาบตามยุทธศาสตร์หลัก 
ของเทศบาล

/ / / ร)๕ 0,000 - ร้อยละของจำบวนบุคลากรท่ี 
เชา้รับการผิกอนรมตามเปา้หมาย

การผิกอบรม ฟ้านัก
. ปลัด๓ คบาล

ร).๕ โครงการ/กิจกรรม One Stop Service / / / ๑๐๐,๐๐๐ - ร้อยละของจำนวนบุคลากรท่ี 
เช้ารับการผิกอบรมตามเปา้หมาย

การผิกอบรม ทุกส่วนราชการ

๑.๖ โครงการพัฒนาทักษะด้านพัฒนาองค์กร / / / ๑๐๐,๐๐๐ - ร้อยละของจำนวนบุคลากรท่ี 
เช้ารับการผิกอบรมตามเปา๋หมาย

การผิกอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑.๗โครงการพัฒนาบุคลากรโดยการ,ผิกอบรมกับ 
หน่วยงานภายนอก

/ / / ร)๕ 0,000 - ร้อยละของจำนวนบุคลากรท่ี 
เช้ารับการผิกอบรมตามเปา้หมาย

ก า เ อ บ ร ม  

(

ทุกส่วนรัรทุการ

M  \  \

๓.พัฒนาบุคลากรให้มีการ 
รักการให้บริการประชาขบ 
ในการให้บริการประชาชน 
เป็นหัวใจของการ 
ปฏิบัติงานในหน้าที’

๑. ร้อยละโดยเจลิยของ 
บุคลากรท่ีผ่านการบริการ 
ประชาซบ มีควกมพีง 
พอใจในการให้บริการของ 
บุคลากรและเจ้าหน้าท่ีใน 
องค์กร
๒. จำนวนประชาขนท่ีมี 
การใช้บริการเห๋ิมข้ึนใน 
ทุก  ๆ ปี

■ 'ว . 'ร ุ'

ซ'ร



ยุทธศาสตร์ ตัวขี้วัดยุทธศาสตร์ กิจกรรม/โครงการ
ระยะเวลาVจะดำเนินการพัฒนา งบประมาณ 

จำนวนเงิน 
บาท/ปี

ตัวขี้วัดโครงการ วิธีการ 
พัฒนา ผู้รับผิดขอบ๒๔๖๔ ๒๔๖๔ ๒๔๖๖

๑.๘ โครงการสิกอบรม พ่ิสอนบ้อง ในหน่วยงาน / /  ■ / ๑๐๐,๐0๐ -จำบวบพนักงานเทคบาล 
ลูกจ้างประจำ และพนักงาบจ้างมี 
ความรู้เพ่ิมเติมในการปฏิบัติงาน

การสิกอบรม ทุกส่วนราขการ

๑.๙ โครงการ Big Cleaning Day / /  : / ๑๐๐,๐๐๐ -จำนวนพนักงานเทคบาลและ 
พนักงานจ้าง ท่ีได้รับการพัฒนา 
ด้าน จิตอาสา เพ่ิอรักษา 
ส่ิงแวดล้อม

การสิกอบรม กองสาธารณสุข

๑.๑๐ โครงการสิกอบรมการประยุกต์ใข้แผนผัง 
ความคิด (mind m ap) ในการทำงาบและ 
บริหารงาน

/ / / ๑๐๐,๐๐๐ ■ จำนวนพนักงานเทคบาลและ 
พนักงาบจ้าง ท่ีได้รับการพฒันา/  
อย่างตอ่เนือ่ง /

/ทารฟกิรบ1รม 

( % ^

ทกส่ิวนัรา,ชการ



ตัวชี้วัดแผนงานโครงการพัฒนาบุคลากรตามยุทธศาสตร์ที่ ๔ การเสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กร

ยุทธศาสตร์ ตัวชี'้วัดยุทธศาสตร์ กิจกรรม/โครงการ
ระยะเวลาหี่จะดำเนินการพัฒนา งบประมาณ 

จำบวบเงนิ 
บาท/ปี

ตัวชี้วัดโครงการ วิธีการพัฒนา ผู้รับผิดชอบ๒<£๖๔ ๒๕๖๕ ๒4L๖๖
๔.สร้างวัฒนธรรมการ 
ทำงานร่วมกันอย่างมี 
ความสุข

๑. จำนวนคร้ังที,จัด 
กิจกรรมร่วมกันใน 
หน่วยงาน
๒. จำนวนบคลากร'ปฎิบัติ 
ตามระเบียบข้อบังคับของ 
หน่วยงานทีกำหนดไว้

๑.๑ โครงการปฐมบีเทศบุคลากรทีบรรจุใหม่ เ / / ๒๐๐,0๐๐ •จำนวนบุคลากรทีบรรจุใหม่ทีโด้รับการ 
ปฐมนิเทศ

การแกอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑.๒ โครง(3กอบรมการดำเนินการทางวินัย เ / / ๑๐๐,00๐ •จำนวนบุคลากรทีใด้รับการแกอบรม 
การดำเนนิการทางวินยั

การแกอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑.๓ โครงการรณรงค์ให้พนักงานเจ้าหน้าที 
ปฏิบัติตามกฎหมายต่างๆ

/ เ / ๕๐,๐๐๐ -จำนวนบคุทกรทีป่ฏบิตตามกฎหมาย 
ต่างๆ

การแกอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑.๔ โครงการแข่งขันทีหาสร้างความส้มพันธ 
ภายในองค์กร

/ เ / ๑๐๐,๐๐๐ •บุคลากรมีความสามัคคีโบองค์กรมาก 
ข้ึน

การแ ก อบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑.๔ โครงการแ ก อบรมเทีอพัฒนาศักยภาพ 
บุคลากรของเทศบาล

/ / / ๑๔๐,๐๐๐ •ร้อยละของบุคลากรทีได้รับการพัฒนา 
ศักยภาพ

การแกอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑.๖ โครงการปกบีองสถาบันสำคัญขาติเพ่ือ 
เสริมสร้างความสมานฉันท์และความสามัคคี 
ของคนในขาติ

/ / เ ๑๐๐,๐๐๐ •ร้อยละของบุคลากรทีได้รับการพัฒนา 
ศักยภาพ

การแกอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑.๗ โครงการส่งเสริมประมวลคุณธรรม 
จริยธรรมใบหน่วยงาบ

/ / เ ๒๐,๐๐๐ •ร้อยละของบุคลากรทีได้รับการพัฒน่า 
ศักยภาพ /

!  f

ก.ารแทอบรมA
*  ะ V \  โ ^ , '^ / :..8jgNlli . ‘if*

สำน ัก
ปลัดเทศบาล

er§



ยุทธศาสตร์ ตัวขี้วัดยุทธศาสตร์ กิจกรรม/โครงการ
ระยะเวลาหี่จะดำเนิบการพฒนา งบประมาณ 

จำนวนเงิน 
บาท/จ

ตัวขี้วัตโครงการ วิธีการพัฒนา ผู้รับผิดขอบ๒๕๖๔ ๒๕๖๕ ๒๕๖๖

๑.๘ โครงการประกาศเจตจำนงต่อต้านการ 
ทุจริตของผู้บริหาร

/ / / ๒๐๐,๐๐๐ ■ ร้อยละของบุคลากรท่ีโด้รับการพัฒนา 
ศักยภาพ

การจ ก อบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑ .๙ โครงการจ ก อบรมเทคนิคการเจรจาไกล่ 
เกล๋ึยและการจัดการความขัดแย้งอย่างสันติ 
วิธ

/ / ๕๐,๐๐๐ ■ จำนวนบุคล'■ กร ท๋ึไต้รับการพฒันาตา้น/  
เทคนคิการเจรจาไกล่เกลีย่และการ /  
จัดการความขัดแย้งอย่างสันติวิธี /

' ' ’"'การจ ก อบุรุม

( % M 4

' ร ล่านัก
ปลัดเร*ศบาล

V,I I %®# ไV \ Ip



ตัวช้ีวัดแผนงานโครงการพัฒนาบุคลากรตา1มยุทธศาสตร์ท่ี ๕ การส่งเสริมกระบวนการมีส่วนร่วมและเครือข่ายการทำงาน

ตัวขํ่วัดยุทธศาสตร์ กจกรรม/[ครงการ
ระยะเวลาVจะดำเนินการพัฒนา งบประมาณ ว ิธ ีการ 

พัฒนายุทธศาสตร์ ๒<£๖๔ ๒๔๖๔ ๒๔๖๖ จำนวนเงิน 
บาท/ปี

ตัวขีวัดโครงการ ผ ู้ร ้บ ผั ดิขอบ

๔. เสริมสร้างคุณธรรม 
จริยธรรมจิตอาสา การ 
เจ้าถึงประขาขนให้แก่

๑. จำนวนวันต่อคนต่อรี)ที 
บุคลากรได้รับการพัฒนา 
หรือเจ้าร่วมกิจกรรมด้าน 
ส่งเสริมคุณธรรม และจิต 
อาสา
๒. ผลการสำรวจ 
ภาพดัก'พฌ์ด้าบดณทรรท

๑ .๑ โครงการเสริมสร้างความสัมพันธ์กับ 
เครือข่ายคุณธรรม

/ / / ๔ ๐,000 - มเครือข่ายคุณธรรมอย่างนอ้ย 
๓ เครือข่าย

การส กิอบรม ทุกส่วนราขการ

ระดับข้ัน ๑ .๒ โครงการเผยแพร่จ้อบงัคับเทศบาล ว่าด้วย 
จรรยาบรรณพนักงานเทศบาล

/ / / ๒๐,๐๐๐ - ร้อยละของบุคลากรท่ีรู้ข้อบังคับ การสิกอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

จริยธรรม
ของบุคลากรต่อสังคม 
ภายบอก

๑.๓โครงการพัฒนาความสามารถใบการบริการ 
และจัดการ'ชุม'ขบ

/ / / ๖๐,๐๐๐ - จำนวนประขาขบทีมาโจ้บริการ ใน 
แต่ละวับ มีความพึงพอใจในการ 
ให้บริการ จากเจ้าหนา้ที่

การสิกอบรม ทุกส่วนราซการ

๑.๔โครงการเสริมสร้างประมวลคุณธรรมและ 
จริยธรรม

/ / / ๒๐,๐๐๐ - ร้อยละของจำนวนบุคลากรที่ 
เจ้ารับการส ิกอบรมดามเปา๋หมาย

การสกิอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑.๕ โครง การส่งเสริมสนับสนุนให้มกีาร 
ปฏิบัติงานตามหลักเกณท์และวิธการบริหาร 
กิจการบ้านเมืองท ีต ิ,

/ / / ๒๐,๐๐๐ - จำบวบผู้'เจ้าร่วมโครงการ การสกิอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑.๖ โครงการพัฒนาบุคลากรโดยการ'สกิอบรมกับ 
หน่วยงานภายนอก

/ เ / ๒๐,๐๐๐ - จำบวบคณะผูบ้ริหาร สมาขิกสภา 
เทศบาล และพนักงานเทศบาลท่ี 
โด้รับการพัฒนาลามแผน

การส กิอบรม ทุกส่วนราจการ

๑ .๗ โครงการคุณธรรมและจริยธรรมในการ 
ปฏิบัติงาน

/ เ เ ๒๐,๐๐0 ■ •ร้อยละของบุคลากรทีได้รับการ 
พัฒนาความรู้ด้านคุณธรรมและ 
จริยธรรมใบการปฏิบัติงาบ

การสิกอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑ .๘ โครงการการจัดห้าแผนพัฒนาท้องถึบและ 
เทคนิคการจัดประขุมประขาคมแบบประขาซนมี 
ส่วนร่วม

/ / เ ๔๐,๐๐๐ •จำนวนพนักงาน,ทศบาลและเผู้ท 
เก่ียวขอ้งเจ้าร่วม คร้ังทีจัดvy  /  
โครงการ f เ

________________________ L i _

^ การสิกอบรม กอ^วิฃาการและ 
^  เ^นงาบ

it7



กิจกรรมโครงการ
ระยะเวลาท่ีจะดำเนินการพัฒนา งบประมาณ วิธีการ 

พัฒนายุทธศาสตร์ ด้วข่ว่ดยุทธศาสตร์ ๒ ๕๖๔ ๒ ๗!ทอ ๕ ๒<๔๖๖ จา่บวนเงิน 
บาท/จ

ดัวชีวัดโครงการ ผู้รับัผัดขอบ

๑.๙ โครงการ'สิกอ'บรมการบริหารและการจัดการ 
สวัสดิการชุมซนเพ่ือการพัฒนาท้องลน

/ / / ๔๐,๐๐๐ ■ จำนวนบุคลากรท่ีโด้รับการพัฒนา 
ด้านการบริหารและการจัดการ 
สวัสดิการชุมขนเพ่ือการพัฒนา 
ท้องลิ'บ

การจกอบรม กองสวัสดิการ

๑.๑๐ โครงการอกอบรมการป้องกันไฟฟ้า / / / ๒๐๐,๐๐๐ ■ ร้อยละของบุคลากร พ่ืได้รับการ 
พัฒนาความรู้ด้านการป้องกันและ 
บรรเทาสาธารณภัยและเครือขา่ยจิต 
อาสา

การจกอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑.๑๑โครงการการรักพาความสงบเรียบร้อยและ 
ความม่ันคง

/ / / ๔๐,๐๐๐ ■ จำนวนพนักงานทศบาลและ 
พนักงานจ้าง พ่ืโด้รับการพัฒนาด้าน 
การรักษาความสงบเรียบร้อยและ 
ความม่ันคง

การจกอบรม สำนัก
ปลัดเทศบาล

๑.๑๒โครงการพฒันากักยภาพเครีอข่ายด้านการ 
ประขาสัมพันธ์เทศบาลเมือง 
เขลางค์บคร่

/ / / ๒๐,๐๐๐ ■ จำนวนพนักงานเทศบาลและ 
พนักงานจ้าง ทโด้รับการพัฒนาด้าน 
การประขาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสาร 
ร่วมกับทางเทศบาล

การจกอบรม กองวิชาการ

๑.๑๓ โครงการผลิตส่ือเพ่ือการประขาสัมพันธ์ 
เทศบาล

/ เ / ๒๐๐,๐๐๐ ■ จำนวนพนักงาน,ทศบาลและ 
พนักงานจ้าง พ่ืได้รับการพัฒนาด้าน 
การประขาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสาร

การจกอบรม กองวิขาการ

๑.๑๔ โครงการพัฒนาสานสัมพันธ์เครือข่ายการ 
พัฒนาเทศบาลฯ

/ เ เ ๒๐๐,๐๐๐ ■ จำนวนพนักงานเทศบาลและ 
พนักงานจ้าง พ่ืโด้รับการพัฒนาด้าน 
การให้บริการทุกด้าน

การอกอบรม กองวิขาการ

๑.๑๔ โครงการดิดตามการดำเนินงาบถูบย์รับ 
เรืองราวร้องทุกข์และพัฒนาคูบย์

/ เ เ ๒๐,๐๐๐ ■ จำนวนการดดิต'มและปร^มนผล/ 
เร่ืองราวร้องทุกข์ เกิดกานแก้ไข /  ^  
ป้ญหาลดลง f I

การจกอบรม ^ องวิขาการ

ซุ'ซ'


